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Trečias dramos aktas.
Šio mftn. 7 dieną Vokiečiai oficia

liai paskelbė, kad jie statysią apie 50 
j vairių karo laivų, kuriems statyti navo 
Anglijos sutikimą birželio 17 dieną. 
Naujiems karo laivams statyti askyrč 
vieną milijardą markių. Pranešdami tą 
žinią, vokiečiai kukliai ją papildė ke
liais žodžiais, kad dalis karo laivu Jau 
ankščiau buvo pradėta statyti. Si pas
taba sako, kad vokiečiai, dar toli prieš 
jūrų sutarties pasirašymą, jau ėmėsi 
karo laivų statybos. Dėl to anglams 
nieko daugiau neliko, kai tik pasirašyti 
sutartį. Taip anglai ir padarė, o vokie 
Čiai po poros savaičių viešai pareiškė 
kad pradedame pildyti jurų sutartį ir 
statome naujus karo laivus

Šiuo pačiu metu paaiškėjo, kad 
nauji vokiečių karo laivai bus pastaty
ti per 4 metus o gal ir anksčiau. Ta
ci.» pisibaigs antras dramos aktas ir 
prasidės trečias — paskutinis. Kalba
moji drama prasidėjo po 1919 metų 
birže io 28 diena, kada uvo pasirašy
ti istorinė Versalio sutartis, turinti 
440 straipsnių, suskirstytų j 15 dalių. 
Sutarti pasirašant visi žinojo, kad vo 
kiečiai mėgins ją laužyti, bet beveik 
nieks nesitikėjo, kad jie laužys sutarti 
su nepaprasta ištverme, kantrybe, be 
atsidūsimo. Versalio sutarties autoriai 
tikrai nepažinojo vokiečiu, nes kitaip, 
užuot 440 straipsnių, būtų atsiuntę j 
Vokietiją metams kitiems 440 pulkų, 
kurie būtų padėję daug greičiau išpil 
(lyti padiktuotas sąlygas.

Vokiečiai visam kam buvo pasi
ruošę, bet kai užuot 440 pū kų, karą 
laimėjusios valstybės atsiuntė po pora 
delegacijų, tai vokiečiai greit susiorien- 
<a o, kad karai dar nėra galutinai pra 
kištas, kad ne viena svarbi pozicija 
dar galima laimėti. Tai turėdami prieš 
/«kis, vokiečiai sumobilizavo visą tautą 
ir stojo į naują, nekruviną karą, kur} 
daugumoje atvejų lai.nėjo.

Vers lio sutartis galima padalyti 
j tris pagrindines dtlis: 1) karo nuosto
lių ntl ginimas, 2) nusiginklavimas ir 
3) Vokietijos žemių apkarpymas.

Birma s — karo nuostolių atlygini
mas. Versalio sutartyje šie nuostoliai 
nebuvo tiksliai nustatyti, tik vokiečiai 
esminiai pasižadėjo už viską atlyginti. 
Nuostoliai buvo apskaityti tik 1921 ine 
tus, gegužės 5 dieną. Vokiečiai turėjo 
sumokėti karo nuostoliams padengti 
132000.000.000 aukso markių. Iš I-a to 
Vokieti os vyriausybė atsha <e pripa
žinti taip didelę sumą, bet vėliau, ga 
viisi Santarvės ultimatumą, sutiko mo 
keti. Tačiau nuo sutikimo iki m k ėjimo 
kelias labai ilgas.

Kai vokiečiams reikėjo mokėti, ta’ 
1922 metais Vokietijoje prasidėjo pini
gų infliacija — vokiečių pinigai tapo 
beverčiais popierėliais. Aišku, kad tai 
buvo-dirbt'niu būdu numuštas pinigų 
kursis, su kuriuo nesutiko Prancūz’ja 

ir tuometinio Prancūzijos premjero Po 
incare iniciatyva, buvo okupuotas tur 
tingas Pareinio kraštas.

Noroms nenororas vokiečiams teko 
skaitytis su įvykusiu faktu, ir jie turė
jo pradėti mokėti. 1924 metais rugsėjo
I dieną buvo pasirašytas Daveso planas 
kuris nustatė metines karo kontribuci 
jos ratas. Jas vokiečiai mokėjo iki 1929 
metų rugpjūčio 31 dienos. Tą djeną bu 
vo sudarytas naujas, vadinamasis Jun
go planas, kuriuo karo kontribucija iš 
132 milijardų buvo sumažinta iki 36 
milijardų ir ši suma išdėstyta daug 
mažesnėmis rūtomis.

Tai jau buvo didelis vokiečių lai 
mėjimas. Bet jie juo nepasitenkino ir 
rengėsi prie naujų laimėjimų. Prisisko 
linę daug pinigų Amerikoje, vokiečiai 
1931 metų pradžioje pagrasė bankrotu, 
Amerikos prezidentas Huveris, gelbėda
mas Amerikos kapitalą, 1931 metais lie 
pos men. 1 dieną paskelbė Vokietijai 
metinį moratoriumą. Tai buvo naujas 
ir galutinis vokiečių laimėjimas, kuriuo 
ne sulikvidavo Versalio sutarties pir
mąją dalį — karo kontribucijos mokė
jimą. Nuo to laiko vokiečiai neužmo
kėjo nei vieno feniuo. Nuo 1924 iki 
1931 metų vokiečiai sumokėjo tik
II milijardų markių, o turėjo sumokė
ti 132 milijardus. Vadinasi savo ištver 
mingu grimavimosi prieš užsienius, 
nusiderėjo 121 milijardą markių. Iš tie 
sų, grimas apsimokėjo.

Nuleidus pirmojo akto uždangą 
buvo manoma, kad vokiečiai ilgai vai 
dins ir antrąjį aktą — nusiginklavimą. 
Ir iš tiesų, vokiečiai vėl įprastu nuo
seklumu ir ištverme pradėjo reikalauti 
visų ginklavimosi teisių. Tačiau kai 
įsit'kino, kad geruoju, vesdami derybas, 
mažai ką laimi — stvėrėsj griežtesnių 
priemonių ir netrukus triukšmingai išė 
io ii Tautų Sąjungos ir nusiginklavimo 
konferencijos. Tai buvo jau gerokai 
kilsterta antrojo akto aždanga, kurią 
šiemet kovo mėn. 16 dieną Hitleris pa
kėlė ir parodė visą antrąjį aktą. Pa
saulis nustebo, nes nesitikėjo, kad vo
kiečiai taip ūmai suvaidins antrąjį ak 
tą, kuris šiuo metu jau baigtas ir Vo
kietija, be jokios atodairos, skubiai gin
kluojasi ere. sausumoje, ir jūroje. Ga
lutinis jos apsiginklavimas yra tai kelių 
metų laikotarp’O klausimas. Tie keli 
meteliai netruks prabėgti ir tada, šiek 
tiek pasilsėję, pamatysime trečia ir 
paskutinį dramos aktą — ter torijų (že
mių) pareikalavimą.

Kada vokiečiai atidengs paskuti
niam aktui suvaidinti sceną — nežino
me, bet gyvenamojo laikotarpio įvykiai 
rodo, kad trečio akto ilgai laukti nerei
kės. Visai kitas klausimas, — ką pa
matysime scenoje, kai vokiečiai pakels 
uždangą? Čia jau klausimas daug įdo
mesnis, dėl kurio jau dabar galima ei
ti lažybų. Aišku, kad tame akte pama-

| tysime; Dancigą, Klaipėdą, Pamarės ir 
Silezijos kraštus, Austriją, Eupen-Mal- 
medy, Šlezvigą, o gal ir Alzas Lotarin
giją. Tik klausimas, kas eis pirmon 
ugnin, ką vokiečiai pasirinks? Nežino

Pasaulio lietuviu I kongreso darbotvarkė.
Pasaulio lietuvių I kongreso aty- 

daryuio iškilmingas posėdis įvyko rug- 
piūčio 11 dieną 15 valandą Valstybės 
teatre. Iškilmingo posėdžio atidarymas 
bus transliuojamas per radio.

Visi Kongreso darbai bus Valsty
bės teatre.

Kongreso metu bus ska'tyta šios 
paskaitos:

Ekonominis užsienio lietuvių bęn- 
dradnebmvimas su Lietuva — P. Ža- 
deikis, Lietuvos Pasiuntinys Š. Ameri 
koj; Lietuvos tautos paskirtis — prof. 
Z. Žemaitis; Lietuvių tautos menas — 
I. Šlapelis, Meno mokyklos direktorius; 
Pasaulio lietuvių sąjunga: — R. Skipi
tis, DULR pirmininkas; Kolonizacijos 
klausimas — prof. K. Pakštas; Užsienio 
lietuvių aspiracijos — doc. A. Rauli- 
nnitis; Užsienio lietuvių švietimas — 
prof. kun. F. Kemėšis; Užsienio lietuvių 
jaunuomenė — mokyt, E. Pažėra, iš 
Brazilijos.

Parodos.

Meno ir spaudos parodos bus nti 
darytos lugpiūčio 12 d. Meno paroda 
ruošiama D. Vytauto muziejaus patul- 
posu, o spaudos paroda Universiteto 
didžiojoj salėj.

Dariui ir Girėnui paminklas Anglijoje.
Šiomis dienomis Mančesterio (Ang 

lijoje) lietuvių klubas minėjo savo gyva 
vimo dešimtmečio sukaktuves. Šių bu 
kaktųvių proga, buvo pašventintas pa- 

Lenkams nesiseka Pakaitės politikoj.
ler užmegsti glaudesnius tarpusavio sau 
tykius Skandinavų valstybėse, kuriam 
tikslui jo rūpesniu šaukiama Kopenha 
gojo rugsėjo mėn. pradžioje minėtų 
valstybių konferencija.

Suomija, priimdama j šią konferen 
ciją pakvietimą, pirmą kartą įeina j pa 
s'tarimus su Skandinavų valstybėmis 
ir tao patim griauna Becko politikos 
planus, kuris dėjo didžiausias pastan
gas sujungti Suomiją, Lenkiją ir Vokie 
tiją J bendrą froutą prieš Sovietus.

šaukiamos Kopenhagoj konferenci 
jos svarbiausias tikslas, išdirbti smul
kiai darbo planus sekančiai konferenci 
jai, kuri bus sušaukta ateinančių metų 
pradžioje ir j kurią, išskyras Lenkiją 
Ir Vokietiją, bus pakviestos Estija, Lat 
vija ir Lietuva.

Paryžius, 14. Prancūzų laikraštis «Jour 
nal», aprašynėd^mas Lenkijos užsienių 
reikalų ministério Becko kelionę j Hel- 
sinkius, paduoda labai charakteringų 
žinių, kurios turi gana didelės svarbos 
ir Lietuvos užsienių politikai.

Svarbiausias, anot laikraščio -Jour 
nal», Becko kelionės tikslas nore laiko
mas paslaptyj, tačiau reikia manyti, 
kad tatai yra labai glaudžiai susiję su 
Baltijos valstybių sąjungos reikalu, o 
antra noras suderinti nuolat silpnėjan
čius tu Skandinavijos valstybėmis san
tykius. Kaipo orgumentus tokios savo 
nuomonės, minėtas laikraštis paduoda 
tokius faktus. Pirmiausia, sąryšis su 
atsistatydinimu Suomijos užsienių reika 
lų mln. p. Hachzell, antra, pastangos 
Švedijos užsien. reik, ministério p. Sand

me, nors nežino ir vokiečiai, kurie ta
da pasirinks tą objektą, su kurio pa 
galba lengviausiai pribaigs ir taip vos 
gyvą Versalio sntartj.

Pramogos.

Pasaulio lietuvių kongreso metu 
bns ir įvairių pramogų. Rugpjūčio 14 
dieną Kongreso atstovams pagerbti bus 
sukurtas skautų laužas.

Rugpjūčio 15 d. bus įvairūs kon 
corta-, kuriuose dalyvaus Lietuvos ir 
užsienio lietuvių artistai ir chorai.

Rugpjūčio 18 Ir 19 di»ną Kongre 
sas savo darbus tęs Klaipėdoj. Tenai 
bus aplankyta Juodkrantė, Nida ii Klai
pėdos mieste Įvyks kongreso uždarymas.

Kariuomenės paradas.
Rugpjūčio 15 dieną aerodrome 

įvyks Lietuvos Kariuomenės ir Šnu.ių 
paradas.

Svečiai į Kongresą.
Laukiama, kad iš Rygos į Pašau 

lio lietuvių kongresą atvyks svečių ar 
ti 1000 lietuvių, kurie |jau yra gavę iš 
Latvių vyriausybės leidimą išvykti.

Iš kitų įvairių Latvijos provinci 
jos vietų tikimasi, kad j Kongresą su
važiuos 600 lietuvių. Ii Latvijos atvyks 
choras iš 300 dainininkų.

Sporti liukai.
Laukiama ii Anglijos ir Latvijos 

atvykstant futbolo lietuvių komandos į 
Kongreso metu ruošiamą sporto šventę.

minklas Dariui ir Girėnui, kuris pasta 
tytas pačių mančesteriečių lėšomis.

Tsb.
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LIETUVOJE
Lietuvoje laukiama gero Javų der

liaus.
Centraliuls statistikos biurai por 

agronomus ir savo korespondentus viso 
jo Lietuvoje renka žinias apie pasėlių 
vertinimą ir numatomą derlių. Liepos 
mėnesio pranešimuose iš atskirų vietų 
nurodo, kad šių metų pavasaris auga
lams buvęs ir oro sąlygos lauko dar 
bams palankios. Vasarojus sėti baigtas 
gegužės pabaigoje ir birželio pirmoj pu 
sėj. Geresne buvo vėlybesne sėja, nes 
anksčiau pasėtas vasarojus dėl šalto 
oro silpniau dygo. Tačiau birželio mė 
nėšio antros pusės oras pataisė visą 
augimą. Žiemiai rugiai vertinami tik 
šiek tiek žymiau už pernai, o kviečiai 
taip pat. Už tat kur kas geriau atrodo 
vasarojus, labiausia avižos ir mišinys. 
Nežinia, kokios to ūmesnės oro sąlygos 
augalams bus, bet iš šio pasėjų verti
nimo laukiame gero žieminių javų der 
liaus ir ypač vasarojaus. Pernykštis 
žieminių javų derlius buvo aukštas, 
kiek menkesnis vasarojus. Ne ką blo
gesnio laukiama ir šiemet, o vasarinių 
javų dar geresnio.

Statistikos duomenimis, šiais me
tais pasėlių plotai Lietuvoje yra padi
dėję 39.040 ha. Iš viso pernai buvo 
apsėta 2.200.080 ha, o šiemet 2.239.120 
ha. 1

Lyginant su pernai metais, žymiau 
padidėjo linų, avižų, bulvių, rugių ir 
kviečių pasėliai, o sumažėjo žirnių, grl 
kių, peliuskų bet lęšiukų ir šiek tiek 
dobilų plotai. Ariamos žemes viso yra 
2.659.100 ha. juodo pūdymo paliktu 
419.980 ha. Ariamos žemės plotai kas 
met didinami.

Tsb.

Kaip L‘etuvojo išsitarnaujama pen 
sija.

Ministerių kabinetas priėmė ir jau 
paskelbė valstybės tarnautojų pensijų 
ir pašalpų įstatymo pakeitimą. Šiuo 
įstatymo pakeitimu tarnavimo laikas 
pensijai gauti yra žymiai pailginamas. 
Ligi šiol buvo duodamos pensijos atleis 
tiems iš tarnybos tarnautojams dėl kū 
no ar dvasios susilpnėjimo, ištarnavu

sioms 10 metų. Dabar tokie turės bū 
ti ištarnavę ne mažiau kaip 15 metų 
ir nustoję ne mažiau kaip 50% darbia 
gumo. Paprastais atsitikimais anksčiau 
pensijos buvo duodamos, jei asmuo iš 
tarnaudavo 20 metų, o dabar atleidžia
mi j pensiją tik po 25 metų tarnybos. 
Pensijos jiems bus moka po 60% pa
grindinės algos. Jeigu tokie tarnauto 
jai dar pasiliktų tarnyboje, jie galės iš 
sitarnauti didesnę pensiją.

Ligi šiol, jei valstybės tarnauto
jas mirdavo nuo kūno pakenkimų arba 
nuo apkrečiamų ligų, gautų einant tar
nyba, tai jo šeima gaudavo pilną pen
siją. Dabar tarnautojų šeimos tokiais 
atsitikimais gaus pensijos tiktai 50%.

Pensija nebus duodamu, jei pensi 
ninkue, yru priimtus j lab laroe įstaigą, 
jei stoja į valstybės, savivaldybių ar 
įmonių, kuriuose dalyvauja valstybės 
iždas, tarnybą, arba jei netenka Lietu 
vos pilietybės. Takiau tokiems asme
nims pensija nebus duodama tik tarny 
bos laikotarpy, vadinusi, ko) jie turi 
pragyvenimo šaltinį. Visuomenės vei 
kėjnms pensijas skiria ministerių kabi
netas atskirais nutarimais.

I
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įdomios klaipėdiečių žvejų lenkty
nes.

Netoli Klaipėdos Stariškės—Lūži 
jos žvejų draugija «Viltis» surengė žve 
jų laivų lenktynes. Jose dalyvavo per 
50 žvejų laivų. Lenktynių pažiūrėti iš 
Klaipėdos buvo atvykę gana daug nukš 
tų valdžios ir visuomenės atstovų ir 
daug žvejų iš viso krašto. Lenkty
nėms vadovavo Klaipėdos jaoht — klu
bas.

Per mares nuaidėjus starto šūviui 
ir pučiant stipriam vėjui, ties Meška- 
daubiu išsitiesė žvejų lenktynių laivai. 
Vėjas buvo gana stiprus, laivus guldė 
ant šonų: atrodė, kad kai kurie jų ne
pajėgs jau atsikelti. Tačiau žvejai, vi 
są savo amžių praleidžią ant vandens, 
parodė, kad moka ne tik puikiai kovo
ti su audromis dėl savo būvio, bot taip 
pat gražiai laivus valdo ir sporto pra
mogose.

Lenktynėse pirmą vietą laimėjo 
žvejys Jonis Doblys, kuris gavo gražų 
gubernatoriaus prizą — laikrodį. Jis

6 kilometrus nuplaukė ir grįžo per vte Inių, Ir tie patys yra lenkų valdiniu- 
ną valandą. Įvairios vertės prizus lai Į kai. Šis faktas parodo, kad Vilniaus 
mėjo visi lenktynių dalyviai. O prizų krašto gyventojai visiškai nesidomi 
buvo įvairiausių: ilgų guminių žvejams [Lenkijos politiniu gyvenimu Varėuva 
batų, bumbulių tinklams, virvių, likne,tokiu vilniečių elgesiu yra labai nepn- 
šų, indų, būrių ir įvairių kitokių žve-Į tenkinta.
jams reikalingų dalykų. Taip pat bu
vo keletas prizų grynais pinigais.

Lenktynėse dalyvavo įvairiausio 
amžiaus žvejai. Seniaus'as buvo Mikas 
Gaidys (73 metų), o jauniausias — H. 
Matutis (16 m.).

Šios lenktynės žvejams buvo gra
ži tarpusavio pramoga. Jie skirstyda
miesi pageidavo, kad panašių lenkty
nių butų rengiama dažninu ir daugiau.
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Nubaustieji hitlerininkai gailisi sa
vo niekšingų darbų.

Lietuvos kariuomenės teismo nu
baustieji valstybės išdavimo byloje 
Klaipėdos hitlerininkai dabar sėdi jvai 
riuose Lietuvos kalėjimuose, Vienas 
jų, sunkiai susirgęs žarnų uždegimu, 
Kauno sunkiųjų darbų kalėjimo ligoni
nėje mirė.

Šiomis dienomis du nubaustieji — 
E. Domašas ir M. Šneideraitis—Lietu
vos Prezidentui padavė pasigailėjimo 
prašymus, prašydami, kad jiems baus 
mė būtų dovanoti. Savo prašymuose 
abu nuteistieji gailisi niekšingų valsty 
bes išdavimo darbų ir pasižada dau
giau politiniame gyvenime nedalyvauti. 
Pažymėtina, kad E. Domašas buvo ar 
šus hitlerininkas ir Klaipėdos krašto 
seimelio narys. Jis nubaustas 4 me 
tais sunkiųjų darbų kalėjimo. Makso 
Šneideraičio malonės prašymą Prezi
dentas jau patenkino ir jam likusią 
bausmės dalį dovanojo.

Tsb.

Vilniaus gyventojai 'nesidomi Lon 
kijos politiniu gyveniniu.

Rudenį įvyks nauji Lenkijos sei
mo ir senato rinkimai. Lenkai manė, 
kad jais sudomins visus Vilniaus kraš 
to gyventojus. Tačiau išėjo visai prie 
šingai. Pačiame Vilniuje gyvena apie 
190.000 gyventojų, o seimo ir senato 
rinkimuose užsirašė visai mažai žmo
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Rūpinasi cemento gamyba 
Lietuvoje.

Ekonominių studijų draugijos iš
keltu cemento gamybos klausimu subI 
domėjo atatinkamos įstaigos. Didžiau
sia cemento fabrikui statyti kliūtis yra 
lėšų suradimas. 200.000 statinių ce
mento metinės produkcijos fabrikas su 
apyvartos kapitalu kainuotų apie 2,5 
milijonų litų. Sąlygos cemento gamy
bai yra tinkamos.

Cemento Lietuvoje suvartojamu 
per metus apie 300.000 statinių, o ža
liavos — kalkinės padarinės randama 
Lietuvoje net keliose vietose. Lietuve 
je net keliose vietose. Fabrikui tinka
miausia vieta būtų netoli Kauno.

Tsb.

Amerikiečiai Kaune stato priešche
minės slėptuvės.

Stambus amerikiečių lietuvių Kau 
ne tekstilės fabrikas -Drobe», apsaugai 
karo metu nuo puolimo iš oro, statosi 
priešcheminę slėptuvę. Beikaiingą sta
tybai medžiagą pristato «Palemono» 
plytų fabrikas. Kaune tai pirmas atsi 
tikimas, kad įmonė rūpinasi savo ap
sauga, dujų pavojui ištikus. Girdėti, 
šitą pavyzdį ketina pasekti daugiau fa 
brikų.

Tsb.

Sėkminga Vilniečių lietuvių meno 
paroda.

Neseniai Vilniuje buvo atidaryta 
lietuvių liaudies meno paroda, kurią ap
lanke tūkstančiai vietos ir provincijos 
gyventojų. Lietuvių liaudies menu susi
domėjo ir svetimtaučiai. Kelt žymesni 
mokslininkai iš Karaliaučiaus ir Kopen 
hagos atsilankė minėtoje parodoje Vilnių 
jo ir gėrėjosi lietuvių liaudies menu.

Tsb.

J. Grušas.

Pabučiavimas
(Tąsa.)

Nauja, neaiški, nesuprantama, vi 
Įjojanti ir baisi likimo prošvaistė smel
kėsi j jos sielą. Atiduoti! Nors tris kar 
tus per dieną pavalgyti gales... O gal 
ir tikra laimė taip ją kankina? Atiduo 
ti! Juk jai dar dvi lieka — tik išmai
tink ir aprenk. O ta šimtinė — kaip 
žaibas nusvilino akis. Penki šimtai! 
Klek galima nupirkti!.. O ji jau sensta 
taip sensta... Baisu! Niekados ji tiek 
neuždirbs. O čia...

Ne, ne! Jei atiduos, tai tik ne 
dėl pinigų, ne dėl pinigų... Dukters 
iaimė už vieką svarbiau... Bet vėl tu 
šimtine! — degina smeginis, kaip žari
ja.

Kas išburs, kokia laimė jos ten 
laukia? Kas?

Vėl šiurpi baimė Išsiveržia iš gi
lumos, kaip dūmų kamuolys, židinį pa
mišius. Ne, ne! pati sau kartoja ir 
du labiau pagreitina žingsnius.

Užėjusi j mažą krautuvėlę papra
šė silkių. Pagalvojusi dar paėmė deš
ros. Ilgai dairinėjosi po žibalu dvo 
kiančią lūšną. Duonos ji perka kaime 
lyje, kuriame gyvena, bet kokios pui
kios čia bulkutės! Purios, geltonos, tarp 
dant'l susispaudžia kaip vata;

— Duokite man keturias va šitas

— ir parodė pirštu į pyragaičius.
Saldainiai! Kad taip nors trupu

tį joms praneštų, koks būtų džiaugsmas! 
Niekados dar taip nemylėjo savo dukre 
lių, kaip šiandien. Nieko, o nieko joms 
nepagailėtų...

Nedrąsini paprašė ketvirčio kilog
ramo saldainių. Vis dar stoviniavo, 
rengėsi kažką sakyti, bet vis nesiryžo. 
Skubėdama ištarė:

— Ar tamsta neturi tokios pudros.
Ne, pudros jis nelaikąs, tai galin 

ti gauti vaistinėje arba kosmetikos krau 
tuvėje.

Greitai apsimokėjo ir išbėgo. Aki
mis ieškinėjo vaistinės. Nors kartą ir 
ji nusipirks tų stebuklingų miltelių. 
Tam ir pinigų nuo stalo pasičiupo. Sene 
ti girdi... Visvlen dar ji bus graži. 
Pamatys tas velėna ir nebegalvos apie 
jaunesnes.

Užėjo j vaistinę ir paprašė.
— Yra vietinė Ir užsieninė, baltn, 

rausva, ir gelsva, ramiai vapaliojo vale 
tinės pardavėjas, lyg statistikos biule
tenį skaitydamas.

Pajuto, kad šiltas raudonumas nu
pliekė jos veidą.

— Užsieninės... 
blausiai įstrigusį žodį.

— Baltos?
— Baltos.

—- sumurmėjo la

Vaistininkas paėmė be galo jau 
puikia dėželę ir suviniodamas tarė:

— Šeši litai.
Suspaudė nosinės kampe įrištus 

pinigus, o ranka drebėjo, tarsi pirštuo 
se būtų elektros vielos.

— Gal... gal pigesnės.
— Vietinė. Dėžutė — trys litai.
Numetė pinigus, suspaudusi saujo

je tą nepaprastą pirkinį, užkliūdama 
koja už slenksčio išbėgo i gatvę Kiek 
pnė usi išvyniojo dėžutę ir žiūrėjo nus
tebusi. Štai jos rankose prašmatnybė! 
O kodėl ir jai nepamčginti? Juk ir 
kaimo merginos tepa sau skruostus, 
kad tik dailesnės būtų. Kuo ji prastės 
nė?.. Dukrelės!.. Išeidama tepaliko 
tik keletą bulvių, griežinėlį duonos ir 
puodelį kruopų. O jau trys dienos! Pa 
juto, kad šilimos banga perbėgo nuo 
galvos iki kojų, o pudros dėželė pasi
darė sunki kaip švinas. Piktai nugrū 
do j apsiausto kišenės dugną ir visu 
kūnu pasinešė j priekį.

Gerklėje pasidarė sausa. Atsirišo 
saldainius ir paėmė vieną. Malonu go 
muriui ir liežuviui smagu. Suvalgiusi 
paėmė kitą. Ji dabar ėjo nieko negal 
vodama, o viena ranka vis dėjo j bur
ną saldainius, skubiai kramtė ir godžiai 
rijo.

Tik išėjusi ii miesto pastebėjo, 
kad maišelis jau beveik tuščias. Išba
rė save pikčiausiais žodžiais, apžiūrėjo 
likučius, pakratė, pavartė, rūpestingai 
suvyniojo ir paslėpė.

Ji dabar ėjo per lauką, medžiais 
nasodintu keliu. Nakties tamsumoje 
nyko gluosnių šakos, iš gilios tuštumos 
veržėsi šiurpus rudens vėjas. O ji taip 
jaučiasi pavargusi, norisi atsisėsti ir 
v są naktį išsėdėti čia pakelės gluosnio 
užuvėjoj.

Bet ji, palinkusi, sugniužusi svy
ruodama kasasi tąja tamsuma, kaip 
vandene gelme, ir tyliai pati sau kalba, 
sunkiai ištardama žodžius.

«Gal Kostei ten ir bus gerai... 
Apsirengs, nereikės taip sunkiai dirbti... 
Kas dabar iš manęs? Dirbu, kaip juo
das jautis ir tai neužtenka.. Dar tu
riu... Kitaip negaliu, badu numirtų vi 
sos trys. Mažesniąsias buvau nuvedu 
si j prieglaudą, bet ten pasakė: yra ir 
tokių, kur neturi nei tėvo nei motinos. 
Nepričmė. Atiduosiu, gal ir suras lai
mę...»

Toli laukuose kažkas pradėjo dai
nuoti. Tyliai sklido tamsiose nakties 
platybėse liūdna dainos melodija. Mo
teriškė sustojo ir įsiklausė

Ko liūdi putinėli, ko liūdi...
«Ir Antanas mokėjo gražiai dai

nuoti... Tebūnie jam lengva žemelė... 
Nieko, jau nieko nebėra... Atiduosiu, 
gal ir suras laimę...»

O daina vis plaukė taip tyliai, 
skurdžiai tarsi pakelės gluosnio, vieni 
šo žiedo, rudens ramunės, žmogaus šir
dies neperstojantis skundas:

Vėtra laužo šakužėles,.
šalna šaldo žiedužėlius — 
to liūdžiu... (b. d.)
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Brangus Lietuviai 
išeiviai!

1935 metai yra itin reikšmingi. 
Nepriklausomos Lietuvos laikinojoj sos 
tiučj Kauno rugpjūčio 11-17 d. įvyks
ta 1-asls Pasaulio Lietuvių Kongresas, 
kurio metu bus nustatytos gairės toli
mesniam Lietuvos visuomenės ir pašau 
lio lietuvių išeivių bendradarbiavimui.

Tų didZių Įvyktų proga. Neprikišu 
somos Lietuvos jaunimas džiaugiasi ga 
lėslųs geriau pažinti iieivius lietuvius, 
jų gyvenimų ir rasti daugiau priemo
nių ir eqlygu bendram kultūriniam dar 
bui, iė kurio jaunimas semia sau jėgų 
ir pasiryžimo savo ateities uždaviniams 
Įvykdyti.

Tų uždavinių esama labai svar
bių. I-asis Pasaulio Lietuvių Kongre
sas negali būti sušauktas Vilniuje — 
Lietuvos sostinėje. Dar Vilnius tebėra 
svetimų okupantų rankose ir lietuviams 
Vilniečiams neišaušo laisvės rytas.

Jau metai, kai N. Lietuvos jauni
mas be pažiūrų ir Įsitikinimų skirtu- 
n ų ryžosi priartinti Vilniaus atvadavi
mo valandų. Jis organizuotai atėjo j 
talkų Vilniaus Geležiniam Fondui, ku 
rio tikslas:

Surinkti geležinį—atsargos kapita 
lą pavergtos sostinės ir Rytų Lietuvos 
žemių vadavimui, padėti lietuviams vil
niečiams išsilaikyti prieš stiprių nutau 
tinimo akcijų, iškovoti tame kraite sau 
priklausančias teises ekonominėj, kulti! 
nėj srityj.

Pie Vilniaus Geležinio Fondo Cen 
tro Komiteto Kaune susidarė VGF Cen 
Centro Jaunimo Sekcija, j kurių Įeina 
jaunimo organizacijų centro vadovybių 
atstovai iš: L. Skautų S-gos, L. Šaulių 
S gos, J. 0. R. (Jaunųjų ūkininkų Ra
telių), L. T. J. «Jaunoji Lietuva» S-gos, 
L. K. J. «Pavasaris» S-gos, Vytauto Di 
džiojo Universiteto akademinio DULR 
skyriaus, V. D. Un-to akademinių gru 
pių: Ateitininkų S gos, kl «Neo-Lithua 
nia», Varpininkų S-gos,

šios Sekcijos tikslas organizuoti 
kultūrinę VGF propagandų, platinti Vii 
niaus pasus ir Vilniaus ženklelius ir 
patraukti Į šį darbų visų liet, jaunimų.

Vilniaus Pasas tai ne paprasta 
paveikslų knygelė su .Vilniaus miesto 
gražiais vaizdais. Jis turi daug giles

LIETUVIS

gatves, sveikas
„ r v Bonožiu, autobusu
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nę prasmę. Tai mūsų teisių j Vilnių 
simbolis—ženklas. Kas turi Vilniaus 
pasą-tas yra Vilniaus fronto karV9’ 
kas įklijuoja j Vilniaus pasų žankl’li 
tas Įųyja teisių Į amžinų sietuvos sosti 
nę Jis yra sostinės pavergtų Rytų 
Lietuvos žemių tam tikros dalies savi 
ninkas.

Šiais metais laikinojoj sostinėj 
Kaune ir provincijoj miestuose, mieste 
liuose ir kaimuose buvo suruošti VGF 
Jaunimo Vajai, kuriems talkų sudarė 

organizuotas jaunimas. Kauta ne-
VGF J. Vajui pavvkm h^J1)(N 

maža pajamų ir nauju 
gyjusių Vilniaus pasus).

Pradėjęs ŠĮ darbų D“° “ tu0 
ganizuotas N. '-let“™9 CJ jnunimoSek 
tikslu susitelkęs 1 VGb G. orga-cijų, visų čia pasirašiusių atstovų orga 
nizacijų vardu prašo vmų Qe

a.1“:“,X?'.,
sąlygas VGF jaunimo vajus su kultūri
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niais tų vajų minėjimais, kur galima, 
paįvairinant programas paskaitomis, 
koncertais, deklamacijomis.

Tegul nelieka nė vieno lietuvio 
išeivio, kuris neturėtų Vilniaus paso Ir 
nebūtų Įklijavęs metams bent vieno Vii 
niaus ženklelio. Tegul svarbūs lietu
vių tautos reikalai sujungia tampriais 
ryšiais visų jos jaunimų. Tai yra mu
sų kelias Į naujus laimėjimus.

Visos išeivių lietuvių organizaci
jos, susivienijimai ir kitokie lietuvių 
organizuoti kolektyvai (mokyklos) pra
šomi pranešti VGF C. Jaunimo Sekci
jai (Kaunas, Duonelaičio 9 a) apie sa
vo dalyvavimų tame darbo (taip pat pa 
žymėti vadovybių sąstatus, veikimo vie 
tą ir kt.)

A. Kupclkevičius, 
Vilu. Geležinio Fondo K-to atstovas

ir VGF Jaunimo Sekcijos Nariai: 
V. Vrubliauskas—Žvirblis, VGF K-to 
atst. ir Jaun. Sekc. Pirmin., K. Majaus 
kas, L. Skautų S gos atst. VI. Kukučio 
nis, L. Šaulių S-gos atst. agr. VI. Tiš
kus, J U R atst. J. Povilauskas, L. T. 
J. «Jaunoji Lietuva» atst. A. Valaitis, 
L. K. J. «Pavasaris» s gos atst. M. Ru 
seckas, akad. DULR atst. J. Giedraitis, 
V. D U. ateiti n. s gos atst. B. Nemic- 
kas, V. D. U. k! «Neo—Lith.» atst. J. 
Balčiūnas, V. D. U. Varpininkų s-gos 
atst.

LENKU MOKINIAI STOVYKLAUJA 
PRIE ADMINISTRACIJOS LINIJOS.

Dabar visoje Lenkijoje varoma dl 
dėlė Vilniaus krašto pažinimo propa 
ganda. Daug kur iškabinami gražesni 
Vilniaus vaizdai, išleidžiama nemaža 
žymesnių Vilniaus krašto vietų aprašy 
uių. Pirmiausia tokia Vilniaus krašto 
pažinimo propaganda Lenkijoje vatom» 
per mokyklas. Valdžia norėdama, kad 
mokyklos mokiniai vasaros atostogų me 
tu daugiau lankytų okupuotą kraštų ir ja 
me galėtų ilgiau pagyventi, ties Lietuvos 
-Lenkijos administracijos linija Įsteigė 
net 885 lenkų stovyklas. Suprantama, 
kad jose stovyklaudama Lenkijos jaunuo 
menė dnr labiau lenkins Vilniaus kraštų 
| paminėtas stovyklas jau suplaukė keli 
tūkstančiai jaunimo iš Lenkijos. Tsb.

St. Vancevičius. «

(Kelionės Įspūdžiai)

■ Tėvynės i eile nemari. Tai am 
žinai gyva idėja, atėjusi j pasatlj ir 
išnykstanti kartu su juo», — sako ra
šytoja O. Pleirytė — Puidienė. Mes, 
išeiviai, gyvendami svetimam krašte, 
skandžiai jaučiame, kaip brangi mums 
yra mūsų Tėvynę Lietuvą. Sakoma, 
kad meilės jėga gyvai pasireiškia tik 
netekus mylimo žmogaus. Su Tėvynės 
meilę irgi panašiai yra. Prisiminkime 
tiktai didžiojo poeto Adomo Mickevb iaus 
žodžius:

«Litwa ojezyzna moję, ty jes- 
[teš, jak zdrowie! 

lie cię trzeba cenič, ten tylko 
[się dowie.

Kto cię stracil. Dz š pięknošč 
[twą w calej ozdobie 

Widzę i opisuję, bo tęsknę po 
[tobie».

(«Lietuve, Tėvyne mano, tu esi 
[kaip sveikata 

Kiek tave reikia branginti, tik 
[tas supras, 

Kas tavęs neteko. Šiandien 
[grožj tavo visam puikume 

Matau ir aprašinėju, nes ilgius! 
[tavęs»).

Kaip daugelis išeivių, taip ir ai,

Tėvynes meile gyvai ir SKaudžiai pajų 
tau jos netekęs. Ne vieną kartą sva- 
ojau kokiu nors būdu pamatyti ja, nors 
trumpai pakviepuoti jos oru, pasidžiaug 
ti paukšteliu čiulbėjimu, pasiuerėti jos i 
nnmta, žydinčiomis pievomis, žaliais mis ' 
kais ir sidabro ežerais.

Savo krašto ilgesys kankino mane 
per visą laiką ir nuolat troškau jj pa
matyti. Pusšeštų metų, rodo , neilgas 
laikas, kurj man teko gyventi toli nuo 
Tėvynės Lietuvos. Tačiau jaučiau tok] 
ilgėsi, kad rodos, jau kelios dešimtys 
metų, kaip jos nematau.

Bet štai, šaukiamas Kaune viso 
Pas.nulio Lietuvių Kongresas. Gera pre 
ga aplankyti Tėvynę, pamatyti jos gy
venimą, kuris, nors ir per trumpą lai
ką, manau, gerokai pasikeitė. Pama
tyti Lietuvą, jos gyvenimą, jos laimėji
mus, džiaugsmus ir vargus, prisirinkti 
naujų įspūdžių, buvo didžiausias mano 
širdies troškimas. Be to, Kongreso pro 
ga susidarė ir visa eile Įvairių reikalų. 
Kupinas džiaugsmo ruošiausi j kelionę. 
Birželio 24 dieną turime išplaukti iš 
Santos.

| LAIVĄ.

Skubiai sutvarkęs visus reikalus» 
birželio 24 d. rytą ruošiausi kelionei.

Traukinys Į Santos išeina lygiai 12 vai. 
Atvažiuojam j stotj. Mane palydi bure 
lis draugų ir pažįstamų. Stotyje sus 
renka nemažas skaičius lietuvių. Mat, 
tuo pačiu traukiniu išvyksta Lietuvos 
Konsulas p. D r. Mačiulis. Jj palydėti 
atvyko daug vietos lietuvių, daug drau 
gų ir pažįstamų iš SAo Paulo brazilų 
visuomenes bei keli konsulai ir šiaip 
būrelis žymesnių žmonių.

Būrelis vietos lietuvių, kurių tarpe 
ir Latvijos Konsulato sekretorius p. Ozo- 
linš su ponia, lydi mus j Santos. Trau 
kiniu važiuodami kalbamės, juokauja
me.

Atsargos kapitonas Budzilas sako 
man:

— Kai tik privažiuosi Lietuvos te 
ritoriją, tai atsiklaupk ir pabučiuok 
Tėvynės žemę.

— Gerai, — atsakau.
Atvažiuojame į Santos. Iš stoties 

tuojau skubame j laivą. Anglų laivas 
«Asturias» yra didžiausias, kokį anglai 
turi Europos — Pietų Amerikos linijoj. 
Tai didePs ir puikus laivas. Lipame j 
jį drąsiai ir džiaugiamės, kad bus gera» 
plaukti, nes didelio laivo ir vandenyno 
bangos nepajėgs jau taip smarkiai įsiū
buoti. Juk kas plaukė laivų per jūrą, 
tas gerai žino, koks nemalonus jos siū
bavimas.

Laivas j Santos uostą buvo atėjęs 
jau išryto. Išeiti turėjo 6 vai vak

Sulipam visi Į laivų, susitvarkom 
daiktus Musų palydovai taip pat susi 
na j laivų. Iki laivas išplauks turime 

laiko dar pasikalbėti, pajuokauti.
Laive sutinkam dnr vienų lietuvį, 

važiuojanti ii Argentinos. Jis sako, 
kad esanti dar viena panelė lietuvaitė 
irgi važiuojanti iš Buenos Aires j Lie
tuvą.

Šeštą valandą vakaro mūsų paly
dovai atsisveikina su mumis, linki lai
mingos kelionės, laimingai pasiekti Tė
vynę, o man taip pat laimingai sugrįžti.

Laivas išplaukė prstreč os valan
dos pasivėlinęs — 8% vai. vakaro.

Iš Santos uosto išplaukėm j Rio 
de Janeiro. Oras buvo gražus ir malo 
nus. Pora valandų sėdėjome ant laivo 
denio ir kalbėjomės su lietuviais, vyks 
tanėiais iš Argentinos. Gėrėjomės gra
žiu jūros paviršiumi ir žvaigždėta nak
timi.

Birželio 25 dieną ats kčliau labai 
anksti. Iš pat ryto atvykome jj Rio 
de Janeiro. Oras buvo labai gražus. 
Jau iš tolo pamatėm aukštus kalnus, 
kurių tarpe ir garsųjį Corcovado su 
milžiniškų Kristaus stovyla savo viršū
nėje. Kaip visada taip ir dabar Rio de 
Janeiro miestas atrodė nepaprastai gra
žiai savo gamtos vaizdais.

(b. d.)

SKAITYK IR PLATINK
„LIETUVI“
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Vietos lietuvių gyvenimas.
P. GEN. T. DAUKANTAS LIETUVIU 

NAMUOSE

Kaip tat yra žinoma iš spaudos, 
grįždamas iš Buenos Aires ir Montevi
deo čia buvo sustojęs savo šėmos ir 
atsisveikinimo su Brazilijos Vyriausybe 
reikalais aukštas svečias — Gerb. Ge
nerolas Tuodoras Daukantas.

Gerb. p. generolas buvo daug kur 
kviečiamas ir visus maloniai atsilankė. 
Šuštiidlenj, rngp. mėn. 10 d. gerb. p. 
Generolas su ponia buvo pakviestas j 
suruoštą jiems ‘pagerbti balių krncertą 
lietuvių namų salėj rua Bandeirantes 
nr. 92. Visų pirma gerb p. Generolas 
apsilankė «Lietuvio» redakcijoj, kur su 
Lietuvių Sąjungos Brazilijoj valdybos, 
Sporto Sąjungos nariais ir «Lietuvio, 
redaktorium malon'ai pasidalino įspū
džiais iš lietuvių kolonijų Argentinoj, 
Montevideo ir čia S. Paulo, palyginda
mas, nurodydamas ana'ogiją ir skirtu
mus. Toliau p. Gen. T. Daukantas su 
ponia buvo nuiydėtt j salt;, kur buvo 
patikti mariu ir sportišku valio. Vy
riausias i o vakaro tvarkdarys p. J. 
Janui <is, prieš pradedant programa, iš 
i-cei os pasve kino keliais širdingus to- 
tižiais aukštą svečią su ponia, lūkėda
mas maloniai praleisti dar kclits liku
sias donas šiame svetingame krašto ir 
laimingai sugrįžti j Tėvynę Lietuvą bei 
dėk l odamas už suteiktą garbų ir atsi 
lanky ną j šią kuklią pramogą.

Programos laiku, p Generolas su 
ponia buvo pasqdmti prie gėlėmis pa
puošto stalo ir Lietuvių Sąjungos Bra 
zilijoi ir Sporto Sąjungos «Lithuania» 
valdybos narių pavaišinti.

Prie stalo daug© is kalbėtojų pa
reiškė p. Geueiolui minti“, kad jis tu 
rėdomas didelį turtą moksle ir patyri
mo pavidalo apie Pietų Am-riką ir ei 
ii it pažindamas šių kraštų lietuvių ko
lonijas, to turto neužkastų, o didintų 
supažindamas tiek plač ąią Lietuvos vi
suomenę, tiek vadovaujamas sferas su 
Pietų Amerika ir lietuvių būkle jof. į 
š as kalbėtojų mintis p. Generolas at
sakė, jog manąs ne tik savo mokslą ir 
patyrimą šioj srity p'ačml panaudoti, 
bet žadėjo dar jį d.dinti ir kviesti į 
talką kitus Lietuvoj esančius ir damr 
patyrimo apie šių kraštų ir jose gvve 
naniių lietuvių gyvenimą turinčius 
žmones.

Visi nuoširdžiai pritarė tokiam 
plačiam p. Gen. T. Daukanto samany 
mui ir vis dar prašė nepamiršti.

Paviešėję ir pasidalinę įspūdžiais 
pirmą valandą p. Gen. T. Daukantas 
fu ponia buvo palydėti j aatoroobilj ir 
išvyko i'sėtis, nes kaip žinoma, turėjo 
apleisti Pietų Ameriką ir išvykti i Lie 
tuve, kur yra išrinktas geografijos pro- 
feorium D L. K Vytauto universiteto 
ir turi kitus svarbius reikalus.

Teko patirti, kad sekmadieni, 
rugp. 11 d. p. Generolas lankės D V. 
Kudirkos mokykloj.

Koresp.

KARTAIS IR GĖRIS GYVENIMAS 
NUSIBOSTA.

V. Auastacio. Kai kas sako, kad 
skurdas ir vargas dažniausia esti prie 
žastimi šeimyuio gyvenimo pakrikimo. 
Žinoma, tatai yru tiesa. Juk ir patarlė 
sako: «Žuvis ieško kur giliau, o žmogus 
kur geriau». Silpnavaliai žmonės, ne 
pajėgdami kovoti su juos spaudžian
čiais vargais, ištaigingesnio gyvenimo 
suvilioti, dažnai spiauna j gražiausius 
šeimyninio gyvenimo idealus ir nueina 
šuntakiais kūno geidulių vedini. Tas 
labai dažnai pasitaiko ypač moterų net 
ir mūsų lietuvių tarpe.

Bet esti ir tokių atsitikimų, kada 
žmonės pamina pokojomis tuos kilniuo
sius žmogaus tikslus ir ii raškažies. 
Nelabai eenal, gal dvejetas mėnesių tam 
atgal, pametusi savo vyrą ir vaikučius 
pabėgo gyvenančio V. Anastacioj liet. 
Jono Andiiuškevičiaus žmona Alena

Andriuškevičienė. Šitą jos žygį negali
ma skaityti prie tų, kur panašiai daro
ma iš vargo, bei kitų kokių negerovių. 
J. Andriuškevičius gyvena neblogai. Vi 
są laiką dirbdamas Angliezos gelž- 
kelio dirbtuvėse tiek uždirbdavo, kad 
ne tik šeimai išlaikyti užteko, bet bū
damas žmogus blaivus ir rimtas, tiek 
susitaupė, kad įsigyjo gerus namus, ku
rių kelis kambarius išnomuodavo dar 
kitiems ir pridurdamas savo uždarbi 
gyveno labai gerai. Žmona tik namus 
ir dvejetą vaikų prižnirėdama, susišu
kavusi ir švariau apsirengusi vaikščiojo 
kaip ponia. Tačiau toks gyvenimas A. 
Andriuškevičieuei nepatiko ir jį prieš 
du mėnesiu pasigrobusi pinigus ir ge
resnius daiktus su “avo meilužiu išdu- 
mė į Rio de Jenairo. Vyras nenorėda
mas griauti šeimos židinio ir gailėda 
mas savo vaikų, rūpinosi žmoną grą
žinti ir su pagalba policijom ją susira
dęs parsivežė prie pusi'gosiu mnmvtės 
vaikų. Rodos tuo v'skuo tas įvykis ir 
turėjo p sibaigti. Bet mat — miško 
paukštis j mišką ir žiūri. Taip pat ir 
Andriuškevičienė. Pagyvenusi, kiek 
laiko namie. Ir susidariusi kelionei pi 
nigų. vyrui išėjus į darbą, vėl pabėgo 
palikdama namus ir vaikus

Toks patvirkusios moters - mo 
tinos elgesys yra daugiau negu smerk
tinas, nes tuomi ne tik, kad suardė 
darnų šeimos židinį, bet ir savo vaiku
čius stumia į vargą. Vyrui reik dirbti 
kad išlaikyti šeimą — namų ir valkų 
žiūrėti nėra knda. Vyresnė 12 metų 
mergaitė turėjo mesti mok“lą ir išeiti 
Iš mokyk'os. kurią jau šiai“ metais ga- 
lėio ba'gti. O mažesnis berniukas 5 me
tų, be motinos priežiūros tnipat kuo gi 
pavirs. Ir tai padarė vaikų motiną.

Skaudus tai gyvenimo faktas, bet 
tegul jis pamokina kitas vaikelių mo 
tinas.

S-iuks.

LIETUVIU S GOS BRAZILIJOJ POSÉ 
DIS.

Š. m. rugpiiičio mėn. 3 d. įvyko 
Lietuvių S-eo8 Brazilijoj Valdybos eili
ni?» posėdis kąrame buvo svarstoma 
keletas svarbesnių klausimu.

Posėdyje dalvvnvo Konsulą biki- 
nai pavnduoiąs p. Br. Steponaitis, S-ros 
Va dybos pirmininką® n. A. Mains, sek 
rotorių® ats. kap. J. Č’uvinskas. Mote
rų D jo® ir Vytauto Didž. mnkyk'os 
atstovė mokvt L. Maiienė, Dr. V. Ku
dirkos mokvk’os — mok. P. Korsakas, 
«Šviesos» b-vės ir Dr. J. Basanavičiaus 
mokyklos — mokyt. L. Gaivalas. Sporto 
S-gos «Lithuania» Centro V-bos — Br* 
Šukevičius, Mokos ®kyr. — K. Bncevi 
cius. Bom Retire skyr. — J. Januskis’ 
«Vilties» S ros Bom Retiro skyr. — V* 
Godliauskas. Mokos skyr. — p Grn 
bauskas ir svečiai K. Ambrozevičius ir 
J. Bntvinskas.

Posėdyje svnr«tant V bos pirminiu 
p. A. Majaus patiektą ir V-bos iždin. 
p. Br. Steponaičio papildytą dienotvar 
kę iėneėtą sekanti nutarimai.

Perskaičius protokolą, einantis 
Konsulo pareigas p. Br. Steponaitis įne 
šė pastabą del įra*o protokolo 6 §, kur 
paminėta, kad «padaryta klaida tų, kam 
priklausė teisė leisti išvažiuoti į Kon 
gresą antram mokytojui V. Nalivaikai» 
P. Br. Steponaitis pareiškė, kad kas lei 
do antram mokytojui išvažiuoti, tas yra 
u? tai ir atsakomimras ir reikalavo t' 
įrašą išbraukti, nes S gos tas neliečia. 
Pastaba priimta.

Svarstant antrą dienotvarkės pun 
kta, del pramogų rengimo, buvo daug 
kalbėta. Vieni stovėjo už tai, kad io 
kių vakarėlių, darymas mokyklos patai 
pose butų nutrauktas kiti išrodinejo, 
kad uždarymas tokių vakarėlių labai 
atsilieps j organizacijų ekonominę buk 
!ę, kuri ir taip jau randasi apverktina 
me stovy, prie to gi ir jaunimas, kuris 
tokias pramogas mėgsta lankyti, dau 
giau šalinsis nuo organizacijų. Po ilgų 

diskusijų nutarta tokio pobūdžio pramo 
gas kol kas palikti, tik jas rengiant 
prisilaikyti sekančios tvarkos: 1) rengti 
vakarėlius ne ilgiau kaip iki 12 vai. 
nakties, ir stengtis įvairinti juos kultū
ringo pobūdžio programomis, 2) nelai
kyti tokio pobūdžio vakarėliuose buto 
tų su svaiginamais gėrimais ir 3) dėti 
didžiausias pastangas bendromis jėgo
mis kovoti su chuliganizmu nuo ko ir 
tokie vakarėliai ir jas rengiančios orga 
nizacijos vispusiškai nukenčia.

Iš iždininko pranešimo paaiškėjo, 
kad kai kurios organizacijos yra labai 
atsilikusios su nario mokesniu. Tų or
ganizacijų atstovai pasižadėjo dėti pas
tanga®, ad su S-ga dar šiame mėnesyj 
būtų atsiskaityta.

Sumanymuose mok. L. Gaigalas 
iškėlė klausimą dfl tilpusio «Giedros»

Ar Hgai taip bus?
Jau nuo seniau buvo pastebimos 

keistos simpatijos iš vienos pusės tarp 
uckininkų ir iš kitos — tarp Dr. V. 
Kudirkos mokyklos mokytojų p. Korsa 
ko, p. Nnlivaikos Ir tos mokyklos tčvu 
komiteto. Tos simpatijos ėmė plisti, 
palietė B. L. J. S-gos «Vilties» vadovy 
bę ir išsiplėtė ligi tos organizacijos 
skyrių. Ranka rauką mazgoja! Nežiū
rint to, kad uckininkai kiekvienatne 
savo laikraščio numery teršia Lietuvos 
vardą, pila pamazgas ant jos vyriausy 
bf-s, Dr. V. Kudirkos mokyklos vadovy 
bê duoda spaudos darbus j Uckaus spaus 
tuvė, išnešioja savo organizacijos silp
nybes uckininkų korespondentams. (Nė 
ra ko stebėtis iš mokytojų, jei katali
kų kun. Sugintas savo «Giedrą» irgi 
spausdina Uckaus spaustuvei. Red.) 
Užpraeitame Uckaus «Liet. Aidas Bra 
zilijoj» randame vieno «Vilties» sky 
riaus skelbimą kvietimą į rengiamą 
vakarą. Vadinas, simpatijos ir bendra 
vimas iš slapto ar pusiau slapto pere! 
na j viešą.

Šiomis dienomis Šilo Paulo mieste 
lankės savo šeimos reikalais ir atsisvei 
kindamas vietine vyriausybe buvusis 
Lietuvos {galiotas ministerls Pietų Anie 
rikai dabartinis D. L. K. Vytauto uni 
versiteto geografijos profesorius ats. 
gen. T Daukantas.

■ Gerb. svečias buvo kviečiamas 
atsilankyti tiek pas atskirus žmones, 
tiek į organizacijas, ir visur, kur galė
damas, maloniai lankės. (Ir rodos, kaip 
galėjo kam į galvą ateiti, kad tokia 
proga būtų panaudota uckininkų šmeiž 
to mitingui ir dar Dr. V. Kudirkos 
mokyklos rūmuose.

Pareitos savaitės gale pasirodė 
mok. Korsako ranka rašyti «aukų» la 
pai, kuriuose pasirašymas buvo sykiu 
ir kvietimes dalyvauti ats. gen. T. Dau

Prancūzai nori išnaudoti Lietuvos gelmių 
turtus.

Šiaurės Lietuvoje yra daug gipso 
klodų. Dabar tuos apdirba keli nežy
mūs fabrikai, kurie gamina statybinį 
gipsą, lengvąjį špatą, naudojamą įvai
riems dažams, ir kitus akmens miltus. 
Nedidelį kiekį gipso žaliavos iš Lietu
vos perka prancūzai. Neseniai viena

Lietuva pakviesta i aeronautikos kongresą.
Lietuvos aero klubas gavo kviati 

mą dalyvauti tarptautiniame aeronauti 
kos kongrese, kuris įvyks Jugoslavijo 
je, Dubrovniko mieste 3 — 10 d. rugsė 
jo.

Galimas daiktas, kad į šį kongre
są skris keli mūs civilinės aviacijos 
lėktuvai. Lietuvą kongrese atstovaus 
aero klubo pirm. prof. Žemaitis, avinei 
jos ats. majoras Gardis, av. ats. kapi-i 
tonas Morkus Ir inžinierius Landsber-I 

3 nr. prieš S gos pirminink A. Ma
jų šmeižto, kur jis yra apvagintas ir 
išvadintas ex-piliečių. Kadangi tas 
šmeižtas paliečia ir S gos garbę, kreip- 
tąsi j einanti Konsulo pareigas p. Br. 
Steponaitį tą dalyką išaiškinti. Pasta
rasis pareiškė, kad p. A. Majus yra 
Lietuvos pilietis su visomis teisėmis ir 
kad «Giedroje» daromi jam priekaištai 
esą melagingi ir niekuo nepamatuoti.

p. V. Godliauskas priminė, kad ir 
mokvtojai V. Nalivaika ir P. Korsakus 
nereikalingai «Lietuvyj» buvę pavadin 
ti viens idiotu, kits tinkančiu lėkštes 
mazgoti.

Valdyba ir su tuo sutiko ir pri
žadėjo prašyti laikraščio redakciją, kad 
ateityj tokių išsireiškimų būtų vengia
ma.

S. Narys.

kantui pagerbti ir «su naujai paskirtu 
konsulu susipažinti». Ruošiamoms vai
šėms manau, pagirtinas daiktas, kad 
Dr. V. Kudirkos mokyklos vedėjas, tė 
vų komitetas ir «Vilties» S-ga taip pa
triotiškai elgiasi stengdamos pagerbti 
aukštą svečią. Deja, nedaug teko iš 
to džiaugtis. Pasirodė, kad tai tik bu
vo priemonė žmonėms suvilioti j ucki
ninkų vyriausiojo rašytojo ir spiritus 
movens p. Feliksiuko Čomarkos mitin
gą buv. konsului Dr. P. Mačiuliui ap
šmeižti, apjuodinti. Teko patirti, kad 
gerb. svečias svečio teisėmis reagavo į 
p. F. Čemarkos kalbą, bet ar reagavo 
tėvų komitetas, ar reagavo mokyklos 
vedėjas ir konsulato atstovas šeiminin
ko teisėmis, mes to nežinome.

Dr. P. Mačiu'is dėjo visas pastan 
gas ir jėgas, kad Mookos rajonus ture 
tų mokyklą, o dabar jam už tai atlygi 
narna paverčiant tos pačios mokyklos 
patalpas jo šmeižiamiems mitingams.

1931 metais p. F. Čemarka buvo 
ant bedugnės krašto. Ne tik apiply
šęs, išvargęs, bet ne labai ką beturėjo 
j burną dėti. Dabar Četunrkos pei
kiamas Dr. P. Mačiulis ištiesė Čemar- 
kai ranką: p. Čemarkienei davė Vysk. 
Valančiaus Bom Retiro mokyklą, o pa
tį Feliksiuką paliko lietuvių namuose 
šeimininkauti. Čia p. Čemarkai ūmu 
laiku atkuto ir atsistojo ant savo kojų, 
bet už tat lobai neapkenčia Dr. P. Ma 
čiuiio.

Jei mokyklos vyriausybė ir neįs
pėjo mitingo rengėjus ir mokyklos ve
dėjui nedavė sankcijos, tai vis tik, 
reikia manyti, kad kas nors apie tą 
reikalą kur reikiant praneš, ir tam vi
sam bus padarytas galas.

Matysim, ar ilgai taip bus?
Jur. Komp.* t *.

Poryžiaus firma panorėjo išnuomoti dl 
dėsnį gipso plotą Šiaurės Lietuvoje. 
Tame plote minima bendrovė žada pas 
tatyti didelį gipso apdirbimo fabriką. 
Panašiai Lietuvos gelmių turtais yra 
susidomėję ir anglai.

Tsb.

gis.
Austrijon dalyvauti skridime apie 

Alpes mūs aero klubas savo lėktuvų 
nesiųs, nes dabar nėra patogus laikas. 
Mat, klubas užimtas lak. Vaitkaus suti 
k ntu.

Tsb
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Ka sako adv. Rap. Skipitis 
apie Amerikos Lietuvius.

Liepos 10 d. j Kauną sugrįžo 
Draugijos užsienio lietuviams remti pir
mininkas adv. Rapolas Skipitis. Būda
mas visados palankus ir artimas spau
dai žmogus, jis tuojau priėmė Lietuvos 
laikraštininkus, kuriems papasakojo sa
vo įspūdžius ii kelionės po Ameriką ir 
plačiau atsiliepė apie Amerikos lietu
vius.

— Amerikoje išbuvau 87 dienas, 
— sako adv.- Skipitis, — apvažiavau 
10.000 kilometrą, aplankiau 40 lietuvių 
gyvenamą miestą bei miestelią, kuriuo
se pasakiau 65 prakalbas. Tai toks ros 
no kelionės apskaičiavimas. Apie mano 
atvykimą Amerikos lietuviai jau žinojo.

— Kaip Amerikos lietuviai žiū
ri J kongresą?

— Visi prisipažįsta, kad išeivijos 
susiartinimas su Lietuva yra būtinai 
reikalingas. Ypač sustiprinti ten girnų 
šio jaunimo lietuviškumui reikia ką 
nore daryti. Bet ką? Gal būt, kad šį 
rimčiausią ir opą klausimą išaiškins 
busimasis kongresas. Be to, yra dar vi
sa eilė gyvą užsienio lietuviams klau
simą, kurią išsprendimas be mūsų išei
vijos atstovų dalyvavimo yra neįmano
mas. Ir štai dėl ko užsienio lietuviai
džiaugsmingai ir vieningai remia tau- tuos brangius, tėvynės pasiilgusius 
kiamąjį kongresą. I veidus.

— Kiek Amerikos lietuvių kongre- — Ka Tamsta galėtum pasakyti 
Be dalyvaus? lapiė Amerikos lietuvius ir jų gyvenimą?

— Dabar man sunku pasakyti 
apie jų skaičių. Man rodosi, kad iš 
Jungtinių Amerikos Valstybių kongrese 
dalyvaus per 50 atstovų ir gana gražus 
būrys svečių, Iš dabartinių davinių ga 
Urna spręsti, kad pirmasis pasaulinis 
lietuvių kongresas bus gausus ir gyvas, 
l’ai rodo ir tas didelis susidomėjimas 
kongresu, koks dabar yra užsienio lie
tuvių tarpe.

— Kiek Amerikos lietuviai kon 
grcsul yra pasiruošę?

— Pasiruošiamasis darbas jau va 
romas prie galo. Organizacijos uoliai 
svarsto būsimame kongrese iškeltinus 
klausimus. Kai kurios Amerikos lietii- 
vių kolonijos bei organizacijos kongre 
sui jau yra visiškai pasiruošę. į Liotu- 

vą jau yra atvažiavusių būsimojo kon
greso atstovą. Kongrese dalyvaus vie
ningai visos Amerikos lietuvią grupės, 
išskiriant gal tik komunistus.

Pasaulin.o kongresso parodose be
ne įdomiausiu dalyku bus dr. Račkaus 
ilgas ir kruopštus darbas — numizma
tikos muziejus ir lituanistikos rinkinys. 
Tai stebėtinai įdėmus muziejus, pačią 
amerikiečiu aukštai vertinamas. Litua
nistikos rinkinys — tai brangi medžia
ga, kuri vaizdžiai nušviečia Amerikos 
lietuvių kclonijos gyvenimą, jų darbus 
bei istoriją: Muziejuje yra apie 50.000 
įvairiausių eksponatų, jų tarpe apie 
15.000 litiiuanistikos. Muziejų dr. Rac- 
kus paaukos Lietuvos universitetui.

— Ar Tamsta patenkintas savo 
kelione?

. — Taip, Savo kelione ir jos iš
davomis aš esu patenkintas. Iš Ameri 
kos lietuvią tokio gražaus priėmimo ir 
nuoširdumo aš oet nelaukiau. Jie man 
atvėrė savo lietuvišką širdį, su visu 
džiaugsmu bei gėrybėmis. Dėl tons vi
sai nesijaučiau svetimame krašte, bet 
man rodėsi, kad Lietuvoje, nes visur 
mane lietuviai lydėjo, visur su jais su
sitikau ir visur mačiau

— Mano buvimo Amerikoje metu 
gavau įspūdį, kad tenykščiai lietuviui 
galvoja ir jaučiasi visiškai lietuviškai. 
Tiesa, truputį žymi araeri'ronizmo įtaka. 
Bet ji daugiau liečia jaunąją kartą, ton 
gimusią Ir išėjusią kitataučių mokyklas. 
Man rodos, kad ten gimusios jannuo 
menės nutautėjimas eina pagreitintai. 
O mums svarbu, kad užsienio lietuvių 
lietuviškumas būtų kuo ilgiausiai išlai
komas. Todėl šia kryptimi Draugijai 
užsienio lietuviams remti reikės dar ga
na daug ir atsidėjus dirbti. Šiaip jau, 
jaunuomenė, girdėdami įvairius tėvų 
pasakojimus apie Lietuvą, nori ją pa
matyti, joje lankytis. Žodžiu, šiandieni- 
niuėje jaunuomenėje dar yra gana stip
rus lietuviškumo jausmas. Tiek dėl da

bartinės jaunosios kartos. Senesnio am 
žiaus lietuviai, kurie patys mate ar gy 
veno Lietuvoje, yra dideli tėvynės my
lėtojai. Jų stipri lietuviška dvasia ne
bus jokio amerikonizmo sunaikinta. Jie 
taip pat ilgisi gimtojo krašto, savo tėvų 
žemės. Tik paskutiniuoju laiku, man 
rodos, dėl bendros pasaulinės padėties 
yra pasunkėjusi ir Amerikos lietuvių 
medžiaginė būklė, kuri, neretai kliudo 
jiems lankytis Lietuvoje. Bendrai, apie 
Amerikos lietuvius galiu pasakyti, kad 
tai pati svarbiausia, pati turtingiausia 
ir šviesiausia mūsų išeivijos dalis.

Jų dvasinis gyvenimas yra gana 
grožiai išbujojęs. Atmintine, kad Ame 
rikes lietuviai turi arti 2000 įvairių or
ganizacijų! O kur mokyklos, laikraš
čiai, įvairūs kursai ir t. t. Čia suminė 
tieji dalykai iškalbingai rodo, kad Ame 
rikos lietuviai turi platų dvasinį gyve
nimą, kuris yra stipriausia atrama jų 
tautinei sąmonei.

Baigdamas pasikalbėjimą, adv. Rap 
Skipitis dar gražini atsiliepė apie lietu 
vių mokyklas, ypač pažymėdamas sese
rų kazimc-riečių mergaičių akademiją 
Čikagoje. Toliau dar suminėjo Pitsbur 
go universiteto ruošiamo lietuvių kam
bario reikalus, pažymėdamas, kad Lie
tuvoje jam reikės tartis su menininkais 
kad jie pagamintų naują lietuvių kam
bario įrengimo projektą, kuris pilnai 
atitiktų mūsų tautos dvasią.

Spaudos atstovai dar pasiteiravo 
dėl laukiamo «Lituanikos II» skridimo. 
Adv. Skipitis pažymėjo kad Įeit. Vait 
kus yia lab i rimtas vyras, savo di
džiajam žygiui stropiai pasiruošęs 
«Lituanika II» j Lietuvą tikrai atskris 
ir tai dar artimiausiu laiku.

Tsb.

Margumynai.
AMERIKA JAU GAMINA KATASTRO
FŲ NEBIJANČIUS AUTOMOBILIUS.

Amerikos auto pramonės naujau 
sius šūkis — gaminti ypatingai patva
rius automobilius. Net tokius, kurie 
būtų atsparus net katastrofoms. Dir 
bau t šioje srityje pastaruoju laiku vis 

dažniau gaminamos karuserijos iš vie
no plieno gabalo. Šios karesorijos yra 
nepalyginamai stipresnės už medines ir 
geležines. Amerikos auto fabrikai lai
kas nuo laiko išleidžia naujus automo
bilių modelius ir suruošia savotiškas 
katastrofų lenktynes. Automobilis le
kiąs 50—60 kilom, per valandą greičiu 
kerta į specialiai pastatytą betoninę šie 
ną, virsta nuo staigaus kalno žemyn 
10—20 metrų. Automobilį valdyti šito 
dose lenktynėm ne tik labai sunku, 
bet ir labai pavojinga. Ypač sunkus 
■ numeris, yra važiuojant taip padaryti 
kad automobilis apvirstų ir paliktų be
stovįs nnt nugaros. Vairuotojas auto
mobilį smarkiai įvaro, staiga pasuka 
vairą ir subremzuoja. Šitoks triukas 
pasiekia to, kad automobilis apvirsta 
ratais aukštyn. Ypač sunku tai pada
ryti su mašinomis, kurių svorio centras 
žemai. Nežiūrint tokių trlūkų, automo
bilį galima pastatyti ant ratų ir tęsti 
kelionę toliau. Taip stipriai jie esą 
pagaminti.

«DOŠIU PINIGAI. KINIJOJE.

«Uhr Abendblatt. nraneša iš Be 
kino, kad vienintelė pramonės šaka pa 
šauly, kurios nepalietė krizė, esą pini 
gai mirusių dvasios reikalams. Šių pi
nigų spausdinimui Kinijoj esanti specie 
lė pramonė, kuri kasmet iš eidžin švi 
ninieme popery atspausdintų pinigų 15 
mil. dolerių vertės. Šiem pinigam no- 
greslanti Infliacija nes Kinijoj vis dar 
tebėra paprotys, kad mirusių dieną ir 
p»r sukaktuves ant kapų ir bažnyčioje 
deginami «dūšių pinigai».

KIEK ŽMOGUS SUVAIKŠČ1OJA KE

LIO PER VISĄ GYVENIMĄ.

Kiekvienas žmogus kasdien vidu
tiniškai nueina apie 20—25.00(1 žings
nių Kai kurią dieną, kai jis turi atlik
ti kokią nors kelionę, nueina net 40.000 
žingsnių. Tokiu būdu per metus žmo
gus nueina apie 70 mi). žingsnių. Žino 
gus, turįs 70 metų amžiaus, būna nu 
keliavęs 500 mil. žingsnių, arba apie 
35000 km. Vadinas, tokį kelią, kokis 
yra nuo Tokio, Japonijos sostinės, per 
Hamburgą ir New Yorką iki Rio do 
Janeiro.

A. K. J. Čiuvinsk.ns.

Pasiyumas — jo priežastys ir 
reikšmė.

Toliau tenka išsitarti del koloni
jos vadovų santykiavimo su pačia kolo 
u; ja ir del tarpusavio santykių kultū
riniam darbe.

Mes dabar matome, sekdami mū
sų kolonijos gyvenimo paskutinių lai
kų įvykius, kad saujalês inteligentų dê 
ka, kolonija tapo padalinta į dvi puses: 
privclegijuvtą ir neprivelegijuotą ir tai 
iš puses tų žmonių, kuriems paves
ta kolonijos konsolidacija.

Tas begalo atsiliepia į kolonijos 
kultūrinj darba, ir veda ją prie galuti
no pakrikimo.

Tos visos privilegijos, r.rba šimpa 
tija vienai ar kitai pusei turėtų būti iš 
šaknų išrauta, o kolonijai reiktų tai 
kinti vienas mastas visiems, nes visi 
mos esame lietuviui. Nei sūnų nei po
sūnių. dukrų nei podukrų čia negali 
būti, uos kitokiu atveju labai sparčiais 
žingsniais daeisime iki galutinos dez
organizacijos, pridarydami didžiausiu 
moralių nuostolių kolonijai.

Del kolonijos vadų tarpusavio 
santykiavimo nesinorėtų nei rašyti, nes 
tuo atžvilgių tik rausti reik ii gėdos, ma 
tant kaip tie vadai lig katės su šuni
mis viename maiše nesutinka ir sten
giasi viens kitą plūsti iki žemiausio 

laipsnio. To viso oasokos — visiška- 
pairimns kolonijos kultūrinio darbo. Tie 
vadovai, dažniausia vengia viens kito ir 
tik pasaliais stengiasi vieni kitiems ne
malonumus daryti. Ir kam, rodos, tie 
visi kerštavimai, ta tarpusavio nesan
taika? Juk darbo visiems užtektų iki 
valiai. Bet, atrodo, kad priežastis to 
viso — stoka pasišventimo. Asmeninė 
ambicija, tuščia garbė dažniausia stato 
ma aukščiau šventos pareigos kultūri
nio darbo srityje. Juk tai begalinė 
skriauda mūsų kolonijai, kartu ir visai 
tautai, nes del tos mūsų nesantaikos, 
musų broliai išeiviai toliau skęsta alko 
ho'.yje ir tamsybėje, o blogų minčių 
žmonės tuo pnsinauduodnmi, mūsų pa
čių sudrumstame vandenyje gaudo ma
žinu susipratusius lietuvius j savo bū
čių.

Taigi brangūs tautiečiai! Del tų 
visų blogybių kalti esame mes patys, 
todėl greičiau turime susiprasti ir steng 
tis bendromis jėgomis gelbėti tą padėt), 
nes vėliau jau bus sunku tuos blogu
mus išlyginti.

Dabar del bendro ir moralinio ko 
Jonijos auklėjimo. Del šio reikalo pas
tatymo musų kolonijoje labai skųstis 
netenka ir už tai reikia pasakyti ačiū 

Į bū rūsiam Konsului Dr. P. Mačiuliai, 
kurio dėką mes turime gerui įrengtas 
savo mokyklas ir pakankamai gerai 
jose pastatytą mokslą. Paskutiniu lai
ku, tiesa, moksias kaikuriose mokyklo 
se kiek, del stokos mokytojų šlubuoja, 
bet manau, kad nuo ko tatai priklauso 
sis reikalas bus greitu laiku sutvarky 
tas. Visų moralė pareiga kreipti ypa
tinga dėmėsi ) priaugančiųjų kartą ku
riai be mokyklos tikriausias kelias j 
tamsybę istautėjimą ir pagalinus j var
gų. Turėdami net keturias bendro la
vinimosi mokyklas iš kurių kas met 
išeina po keliolika, jas užbaigusių vaikų 
todėl jose ypač turėtų būti auklėtiniams 
aiškinamų jų ateities darbas kolonijai. 
Jiems turi būti kuo dauginusia skiepija 
ma Tėvynės, artimo ir savo tautiečių 
meilė, nes tik tokiu būdu jie taps nau
dingi kolonijai ir jų produktyvus dar
bas bus tinkamai įverti tas kaipo gero 
ir tinkamo auklėjimo nuopelnas.

Moralinio ko’onijos auklėjimo dir
va taip pat labai pinti, tik deja tenka 
apgailestauti, knd dilgėmis ji užaugusi 
nes šioje srityje

taip pat 
labai mažai kas daroma. Pirmaeilė ro
lė čia tenka organizacijoms, kurios daž 
niausią tenkinas tik vakaruškų darymu 
pratęsiant jas net iki aušrelės. Per iš 
tysas naktis jaunimas išsitraukęs, nu- 
sistumdęs dažniausiai sekmadieniais grįž 
ta rytais j namus ir ilsisi visą dienų. 
Čia jau, žinoma, nei apie bažnyčių bei ’ 
kitą padorų darbą negali būti nei kal

bos. O kas tame kaltas? — tik organi 
zacijos. Nesakau, kad jaunimas nega
li linksmintis, bet čia svarbu būdas tų 
pasilinksminimų. Negalima tenkintis 
tik egzotišku pasistumdymu, šokinis va 
dinamų, reikalinga dar ir sielai šis tas 
padoraus: vaidinimai, dainos, paskaitos 
ir t. p. Beto visos pramogos turėtų 
būti šeimyninio pobūdžio. Tose pado 
riose pramogose, visokiems naktybul- 
doms, mušeikoms ir bendrai tvarkos 
ardytojams neturėtų būti vietos. Tada 
ši s visos pramogos, pasilinksminimai 
taps kultūringesni ir visiems doriems 
piliečiams pageidaujami. Prietogi vi 
sos pramogos turėtų prasidėti ankščiau 
vakarais ir tęstis neilgiau kaip iki 12 
vai. nakties, ir vengti jose svaiginamų 
gėrimų. Šitaip sutvarkius rengimą pra 
inogų ir įvairinant jas programomis, 
suteiksime galimybės lankytis jose ne 
tik jauniems, bet ir senesniems žmo- 
niems, kur kiekvienas atsilankęs vaus 
malonia progą praleisti laiką, susitikti 
pažįstamų, padoriai be svaigalų pasi- 
linksminti ir grįžti laiku | savo namu
čius, kaip kultūringi ir padori žmonės.

Šiame atvėji mūsų organizacijos 
privalo tuojaus persitvarkyti savo vei
kimą pasirenkant padoriesnę ir tinka
mesnę linkmę. Gana tų visokių asme
niškumų, rezoliucijų, neapykantų ir 
kit.

Tolinu turėtų būti daromos paskai 
tos ypač apie moralini auklėjimą ir do 
ra. Čia platesne dirva mūsų dvasi 
niam kolonijos vadui. Nesuklysiu pa
sakęs, kad šitas klausimas veik visai
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PASAULY
POTVINIS ITALIJOJ.

Po kalėtos savaičių karščių ir saus 
ros, Italijoj prasidėjo didelės liūtys, ku 
rios ypač didelių nelaimių pridarė Ale
ksandrijos provincijoj. Esamame tenai 
tvenkinyje, 5 milijonų kub. metrų tai 
pos, dėl lietaus, vanduo pakilo iki 15 
milijonų kub. metrų. Vanduo išlaužė 
dambas ir visu smarkumu užliejo visų 
žemumą. Nelaimė įvyko taip netikėtai, 
kad gyventojai neturėjo laiko išsigelbė 
tl. Labiausia nukentėjo Caprietta, Mo 
lare ir Ovada miestai. Visos derlius 
sunaikintas. Dauguma namų šiuose 
miestuose sngriauta. Iki šiol surasta 
600 žmonių lavonų, bet žuvo daug dau 
giau. Italų valdžia paskubomis suruo
šė gelbėjimo ekspedicijas j nukentėju 
sias vietas.

ŽUVO ITALU MINISTERIS.

Italų karo orlaivis, su 4 žmonėms 
įgulos ir 3 keleiviais, lėkdamas j Ma- 
saua, 14 kilometrų nuo Kairo miesto 
krito žemėn. Visi 7 žmonės žuvo, jų 
tarpe italų viešųjų darbų ministers 
l.uigi Kazza ir žinom-is italų Afrikos 
tyrinėtojas Raimondo Franchetti.

SSSR PRADĖJĘ STATYTI 60 POVAN 
DEN1NIU LAIVU.

Londonas. Elta. «Daily Telegraph» 
rašo, kad Sovietų Rusija pereitą mėne
sį prade o statydintis 60 povandeninių 
laivų. Esą, prieš ketverius metus So 
vietų Rusija turėjo tik 15 povandeninių 
laivų, kurių dalis buvo jau pasenusi. 
1937 metais Sovietų Rusija turėsianti 
moderniškiausios konstrukcijos povande 
ninius laivus. Svarbiausia povandeni 
nlų laivų bnzė yra Kronštatas. Be to, 
povandeniniai laivai stovės Vladivosto
ke, o mažesni povandeniniai laivai — 
Nikolajeve prie Juodosios jūros. Be to 
Sovietų Rusija statydinasi, kaip rašo 
• Daily Telegraph», dar kreiserių ir nai 
kiutuvų.

Pasak laikraščio, netrukus Sovie 
tų Rusija turės didesnį povandeninių 
laivų skaičių, kaip Anglija.

ISPANAI APSIDRAUDŽIA NUO 
AUDRU.

Ispanų ministerių kabinetas išdir 
bo įstatymą, sulig kuriuo įvedamas pri 
verstinas nuo audrų nelaimių apdrau
dimas. ūkio ministério pranešimu 
šią vasarą nuo audrų nukentėjo viso 
37 provincijos su 291 kaimais bei mies
teliais.

PASIBAIGĖ RIAUŠĖS FRANCIJOJ.

Riaušės Francijos uostuose pasi 
baigų, Tulone, Breste, Serburgrge ir 
Loriente tvarka galutinai įvestą. Ko
kios ten buvo riaušės, galima spręsti 
'• to, jog šie miestai dabar atrodo lyg 
būtų išlaikę didelį bombardavimą, 90% 
langų krautuvėse išdaužyta, gatvės 
išraustos ir visur matomos barikadų 
liekanos. Nekurios parduotuvės, o ypač 
ginklų magazinai, išplėšti, nes iš jų 
maiitinin ;ai ėmė ginklus kovai su ka
riuomene.

POTV1NTO PASEKMĖS KINIJOJ.

Kinijoj, oficialėmis žiniomis, laike 
paskutinių potvinių, ištikusiu provinci
jas Hu-Nan, Hu pe, Kiang-Si ir An-Hvei 
nuskendo ir šiaip žuvo virš 100.000 
žmonių, 14 milijonų žmonių liko be 
pastogės ir užlieta vandeniu 100.000 
kv. kilometrų. Materialiniai nuostoliai 
siekia į 500 milionų dolerių, neskaitant 
žuvusių, kurių pinigais įvertinti negali
ma.

VAGYSTĖS RUSIJOJ.

Nežiūrint griežtų prieminių, ku
riomis baudžiami nusikaltimai, Rusijoj 
vagystės nekiek nemažėja. Taip, Mas
kvos «Pravda» praneša, kad karo teis 
mo sprendimu 3 nuteisti sušaudimni, o 
10, nuo 4—10 metų sunkiųjų darbų ka 
įėjimu. Nuteistieji kaltinami tuo, kad 
jie Sibire gelžkeliuose vogę vagonų da
lis ir jas pardavinėję. Konstatuota, 

kad laike 20 dienų padaryta vien tokių 
vų mog 345.

MIRĖ STALINO DRAUGAS.

Stalino artimiausias bendradarbis, 
Ivanas Tovstucha, mirė nuo džiovos. 
Nors Tovstucha ir viešai niekur nesi 
rodydavo viešame gyvenime ir jis ma
ža kur žinomas, bet jis buvęs vienas 
iš galingiausių šulų komunistų partijos 
vadovybėje. Pradžioje jis buvo Stalino 
privatinis sekretorius, o vėlinu užėmė 
direktoriaus vietą «Slaptame Deperta 
mente» vykdomąjame komunietinėspar 
tijos komitete.

ABISINIJOS KONSULAS JAPONIJOJ.

Į Japoniją išsiųsti specialinė Abl- 
siniečių misija. Tos misijos priešaky 
randasi tūlas Daba Biru, kuris bus pir 
mas Abisinijos konsulas Japonijoj. Ofi
cialiai pareiškiama, kad paskyrimas 
konsulo Japonijoj, padarytas diplomat! 
niais sumetimais, ir neturi nieko ben 
dro su ginklų gabenimu Iš Japonijos j 
Abisiniją.

MILŽINIŠKAS ANGLU LAIVYNO PA
RADAS.

Anglu karalius priėmė metinį an
glų karo laivyno paradą. Paradu buvo 
oficialiai baigtos karaliaus jubiliejinės 
iškilmės. Angių Kanale dar nė karto 
po 1914 metų liepos mėn. nebuvo sutrau 
kta tiek daug karo laivų. Iš viso pa
rade dalyvavo 160 laivų, pradedant 
milžiniškais kovos laivais, kaip «Nelso 
nas», ir baigiant raoderniškiausinis po
vandeniniais laivais.

AUSTRIJOJ SUSIDŪRĖ TRAUKINIAI.

Einąs iš Rumunijos traukinys su 
žibalu, sąstate 32 vagonų—tankų, ruož 
te tarp Kronstadt—Predeal susidūrė su 
kitu traukinių. Šeši tankai tuoj užside 
gė ir ugnis greit persimetė į gretimus 
miškus. Valdininkai ir traukinių per
sonalus turėjo paskubomis gelbėtis j

apylinkės kalnus, kad pabėgus nuo pra 
gariškos ugnies. Ugniagesiai ir karluo 
menė skubiai pasiųsta j nelaimės vietą.

SKRIDIMAS Į MĖNULį.

Spauda rašo, kad Amerikoje dar 
šiemet ruošiamas skridimas rakieta į 
mėnulį. Nekietos ilgis siekia 15 metrų 
Rakintoje bus talppat patalpintas žroo 
gus. Sunkumai, esą, kylą tik dėl to, 
ar žmogaus organizmas išlaikys skndi 
mą, kuris vyks 11 800 metrų greitumu 
per sekundę. Tuo bėdų rakieta turėtų 
nuskristi per pirmą valandą 40.000 kl. 
Kad rakieta mėnulyje galėtų nusileisti, 
tam tikslui esą įtaisytas specialus jren 
girnas. Jau, esą, surasta ir vieta, kur 
rakieta turės nusileisti. Ji yra netoli 
nuo Koperniko kraterio.

ANGLIJOS PASTANGOS DĖL ARABU 
PATRAUKIMO į ABISINIJOS PUSĘ.

Roma VII 24 Elta. Štampą rašo, 
kad arabų spaudoje plačiai kalbama 
apie Anglijos pastangas patraukti į sa 
vo pusę viso pasaulio arabus Abisini
jos konflikto klausimu. Esą, Jemene, 
Hedžase, Palestinoje, Transjordanijoje 
ir Irake, o iš dalies ir Egipte, anglai 
daro ta kryptimi d.dėlių pastangų. 
Laikraštis Ahram, rašo, kad tarp ang 
lų vyriausybės ir Ibn Saudo esanti su
darytu sutartis dėl Hedžaso — Medinos 
geležinkelio linijos ir dėl sienų klausi 
rou sureguliavimo. Esą, anglai tariasi 
ir su Transjordanljos emlru Abdalla.

Pasak Stampos, arabų spauda pa
brėžianti, kad arabai galį Anglija pasi 
tikėti. Štampu pastebi, kad Anglija 
veikianti tik savo interesais, nesirūpin 
dama padėti arabams.

PER DVI DIENAS AMERIKOJE ŽUVO 
90 ŽMONIŲ.

New Yorkas, Eltn. Liepos 
21 ir 22 d. d. dėl karščio Ir nelaimin
gų susisiekimo atsitikimų žuvo 90 žino 
nlų ir daug sužeista. Viename New 

'Yorke žuvo 9 žmonės.

buvo pamirštas, o mes, tuo tarpu, kas
dien vis daugiau ir daugiau surunkame 
doroje. Ir šiuo klausimu reikėtų dau
ginu reikšti rūpestingumo. Kaltos ir 
čia kiek organizacijos, kurios nesugeba, 
ar stačiai nesistengia daugiau j savo 
tarpą sutraukti jaunimo. Jaunimas 
tuo tarpu šliejasi prie svetimųjų ir jaus 
darnusis lig ir paklydusiu, tankiausia 
nueina slidžiais keliais, nupuldamns 
doroje, ypač merginos, o vyrai skęsta 
alkoholyje ir kitokiuose nepadorumuo 
te. Organizacijos tuo tarpu tarpusavy 
riejasi ir pešasi

Šiuo momentu yra dar vienas la
bai svarbus ir aktualus mūsų gyveni
mo klausimas, tai susirūpinimas savo 
ateitimi.

Juk niekuomet nėra vėlu pagerin 
ti savo asmenynį būvį. Šiuo atveju 
yra tik vienas praktiškas bėdas tam 
atsiekti, tai išmokti kokį nors amatą, 
įsigyti kokioje nors darbo srytyje spe
cialybę. šis klausimas ypatingai yra 
mums išeiviams svarbus Ir galima sa
kyti, kad šiuo laiku lengvai įvykdo 
mas, nes jau turime prityrus) šioje sri 
tyje žmogų, nesenai atvykusį iš Lietu
vos inžinerių Gerb. P. Cimblerį. Tai 
pirma stambesnė mokslinė pajėga kolo 
nijoje. Reikia tikėtis, kad gerb. inži- 
nerlus p. Cimbleris, daug prisidės savo 
gausingomis žiniomis prie mūsų koloni 
jos gerbūvio pakėlimo. Bot apie tą 
reikalą vėliau bus parašyta daug pla 
cinu.

Tai tokios maž daug perspektyvos 
moralinio ir bendrin'o auklėjimo mūsų 
kolonijos srityje.

Baigiant reikia tarti dar keletas 

žodžių ir del mūsų kolonijos tautinei 
lietuviškos spaudos. Dažnai nusiskun 
džiama laikraščiais, kad jie išeina men 
ki ir savo išvaizda ir turiniu, , Čia yra 
daug tiesos. Bet kas kaltas tame? Ogi 
ne kas kitas, kaip tie patys kurie va
dina save inteligentais, kolonijos vado 
vais. Pažiūrėkim ar daug jie priside
da prie spaudos darbo?..

Kur tie rimti straipsniai gvilde
nanti opia«nius kolonijos klausimus? 
Kur tie rimti pamokinimai, bei patari 
mai?„ Apart kritikos savo spaudoje 
daugiau nieko mes nerandame. Taip 
daryti rodos tegalėtų tik menkiausi 
dvasios ubagai.

Kritikuoti kito darbą, pačiam nie 
ko nedirbant, yra daugiau negu nepa
doru. Visiems rodos ai«ku, kad mes 
čia n“turime nei vieno apmokamo spnu 
dos darbininko ir jei kas dirba, tai 
daugiau ar mažinu iš pasišventimo. 
Kiekvienam suprantamų ir tai, kad 
daug geriau yra rankas į kišenes susi 
kišus spaceruoti, negu nuliekamą liuos 
laikj šiam kilniam reikalui pašvęsti. O 
juk tiek daug sričių yra. kur visokiais 
klausimais mes privalėtume išsitarti. 
Pavyzdžiui, visai apleista dkio šaka, 
kuri mums ypač turėtų rūpėti. Mūsų 
žmonės neturi praktiškų žinių ir del vi 
šokių teoretiškų studijų turi gaišti la
bai daug laiko, o šiuo klausimu tuo 
tarpu nėra kam išsitarti. Laikraščiai 
interiore visai nustojo vertės, kaipo 
ūkininko patarėjai, nes neduoda jiems 
reikalingų žinių. Šios šalies gamtos ir 
klimato sąlygose, ūkininkai labai daug 
turi vargo ir nuostolių del elementari
nių ūkiškų klausimų nežinojimo.

Be to daugumai mūsų ūkininkų 
knygos ūkio klausimais brazilų kalbo
je yra mažai prieinamos, del tos kal
bos nežinojimo. Tą reikalą mūsų span 
da kaip tik ir turėtų daugiau gvildenti 
suteikdama žmonėms kuo daugiausia 
juos dominančių žinių.

Organizacijų spauda — vienas 
kitas laikraštukas bei žurnalas, daž 
niausią užsidarę siaurouse organizaci
jos rėmuose, neturi liaudyje jokio pasi 
sekimo, oel populiarumo, nes tankiau
siai tenkinasi rezoliucijų, balių bei vai 
dybų fotografijų talpinimu, kas, žinoma, 
platesnei visuomenei jokio įdomumo 
nesudaio.

Išeitis belieka mums tik viena: dė 
tis visiems j bendrą spaudos tobulini 
mo darbą Ir su didesniu nuoširdumu 
ir pasišventimu jį dirbti. Del mūsų 
laikraščių, tai būtų geriau gal net ir 
jų skaičių sumažinti — juk no kiekybė 
je, o kokybėje dalyko svarba.

Taigi mažiau kritikos ir pasivumo 
o daugiau padoraus aktyvumo ir visi į 
bendrą kolonijos kultūrinį darbą o per 
jį į šviesesnę jo ateitį.

SKETwBKlTES

tik „LIETUVY"

KOKS NUMATOMAS ŽIEMKENČIU
IR VASAROJAUS DERLIUS.

Centralinio statistikos biuro per 
savo korespondentus surinktomis ži
niomis, šiemt žiemkenčių ir vasarojaus 
derlius numatomas neblogas. Oras pa 
vasarį žiemkenčiams ir vasarojui bu
vęs palunkus. Ypač gana neblogai at 
rodąs vėlybesnės sėjos vasarojus, la
biausiai avižos, mišinys ir kt. Pernai 
žiemkenčiai ir vasarojus buvo vertina
mi neblogai, šiemet, jei oro sąlygos to 
liau žymiai nepasikeistų, žiemkenčiai 
būsią neką blogesnį, o vasarojus žy
miai geresnis. Šiemet esą daugiau už
sėta avižų, linų bulvių, rugių ir kvie
čių, mažiau — žirnių, peliuškų, grikių 
ir kt. Ariamos žemės plotai šiemet pa 
didėjo. Pernai iš viso buvo apsėta 2 
milijonai 200 takšt. 80 ha žemės pi., 
šiemet — 2 mil. 239 túkst. 120 ha 
(taigi, padidėjo 39 túkst. 40). Taigi, 
šiemet galime tikėtis dar geresnio 
žiemkenčių ir vasarojaus derliaus, ne
gu praeitais metais.

Pranešama, kad ir kituose kraštuo 
se, ir net visame pasauly, šiemet lau 
kintna neblogo vasarojaus derliaus. 
Ypač esą, būsiąs neblogas kviečių der 
liūs (žymiai didesnis, negu praeitais 
metais).
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„LIETUVIS“
gaunamas šioss vicioso;

1) Lnz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Husų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6) „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

An.istacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

XXXXXXXXXXXXXXX
Moterišku rūbu siu

vėja.
Siuva visokius moteriškus rūbus 

sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Mėoca).

XXXXXXXXXXXXXXX

•Mnt -• .iiuuniHif Nlll.ltllllllll

r>R.
S. -VIEITIN.

DEVÉK GRAŽIUS RŪBUS!

x®xmx^x®x®x®x®xaix®xgxiXEXEX®xa
Moterų Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija. IDI

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas
S p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio ~..........................
<^5 skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne I

8 PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus JLj 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dienų. Jp*

ĮM* Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789. ĮJvfl

O@XSXWSXBXBXEXaX@XEXlX^XBXmX

_Į Diatermia Ultravio- 
Berlynel lėtiniai spinduliai.

Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

| D r. B. K. Ghipiakoff g
E (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) E
E H
ęį Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316 gį 
S3 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. M
fsj Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ilgų H

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... gį
E E3

Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamndas iš viso pasaulio šalių. Už 
oriausias kainas ir su pilnomis garan

tijomis.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
Sãó Paulo.

Vokiečių fotografijų įstaiga •
S „l’.SCICK AK’DO“1 j 
į Įsteigta 1890 metais
2 Atlieka įvairius darbus foto- J 
B grafijų srity. Specialybė padidi- E 
i niroe, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir E 
C pigus. Vyksta j namus fotografijų B 
j reikalais. Daro iš fotografijų naujas, s

ARTHUR SCHMIDT
í5 Rua São Caetano. 111 (senas n.103) J
i Tel. 4-5576 São Paulo. JF 

^wi.MiiiiiiiHiiiiiiuniiiuwiuiiniuimniiuiijuiiiíiiiiiuiininiiiiiHriiiiii:?,®^’

DANTISTAS

Dėmesio
Užkreėtamas (litės) ligas visokias 

seniausias žaizdas ir kitas odas ilgas 
psgydau trumpiausiu laiku, o taipogi 
gydau ir kitas ligas su savo vaistais 
apžiūrėjimas ir adatos veltui priimu 
visuomis dienomis bile kokia valanda.

Villa Zelina palei bažnyčios 9 nu 
meris Felčeris Garlo.

Bonde nuo Largo da Sô N. 32. 
Autobusas nuo seno turgaus.

JOSE I. EVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10S000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.
--------------------------------------
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įtį B iŠ Iii iį 48= &< I ■ <6v ’-v -AV ATV |||Į <TV <TV ^1V -TiV <TV <TV <TV -71V ^IV -Iv ZųV -v)V
*

* Dr. Adolpho Taubkin <
* ADVOKATAS iSfe
«= *

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštine: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai. #

& s
-vr' <nv <5 v a v <1V aV <tV r Ttv TV .TV ’ iv ’W -=TV ’tv -7) v -W' •W' -rb' -7T' -7)v •TV

daktaras
A. J A(Z AI^A-Si AF5OK 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijo» 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ton pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybes įgijimui.
MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis I 
si

Laivų išej’mas į Eurovą 
Londonier 30.
Astrida 14.
Olympier 30.

Kainos pigios.

7.
8.
8.

35.
35.

Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Samados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

JG> C-IA įkurta 1900 m.
Rua Mauė 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

i: Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybes banke. Kalbame lietuviškai 
įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

-irjHíinbiwiMHRiOTiflffliísar

B

B B
B
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BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

MINISTERIS AUKŠTUOLIS ATVYKS
TA Į BRAZILIJĄ.

Šiomis dienomis, Lietuvos [galiuo- 
tas Ministeris Pietų Amerikai p. J. Aukš 
tuolis su Ponia atvyksta j Braziliją 
Įteikti savo kredencialus Brazilijos pre
zidentui Dr. G. Vargas.

Gerbiamas p. Ministeris žada isbú 
ti apie mėnesj laiko ir aplankyti čio
nykštę lietuvių koloniją.

Ponas Ministeris ii Buenos Aires 
išplaukė 15 d. rugpjūčio mėnesio.

AŠYGALIU TYRINĖTOJAS H. WIL
KINS RIO DE JANEIRE.

Sparnuoti Lietuviai.
Gauta Sūo Paule, platinimui, S. 

Amerikoj «Atlasso» išleista apie pirmuo
sius Lietuvos transatlantinius lakūnus 
a. a, St. Darių ir St. Girėną knyga 
«Sparnuoti Lietuviai».

Knyga labai gražiai išleista, gra
žiu drobės viršeliu, gausiai paveiksluo
ta ir labai jdomi. Knygos turinys: žu
vusių lakūnų biografijos, jų' pasirengi
mas žygiui, žygis ir jo traginga pabaiga, 
tragedijos priežastis ir kit.

Knygos kaina 1% dolerio. Gau
tieji pinigai eina a. a. Dariaus ir Girė
no paminklo statybos tondan.

Kiekvienas susipratęs lietuvis tu
rėtų šią knygą, Kaipo atmintį žuvusių 
lakūnų, įsigyti.

Knygą galima gauti Lietuvos Kon 
sulate ir «Lietuvio» redakcijoj.

Vykdamas į Montevideo, garsus 
ašygalių tyrinėtojas Humbertas Wil
kins, kelioms dienoms apsistojo Rio de 
Janeire. I» čia Panair oro susisiekimo 
linijos hidroplanu vyksta j Montevideo 
iš kur su garsiu lakūnu Ellsworth 
skris orlaiviu į Pietų ašygalj. 1 tą ke 
Hone mano leistis šiomis dienomis.

REIKALINGA

I Paieškojimai
A« Jonas Jaruševičius paieškau sa 

vo brolį Praną Jaruševičių, kurie yra 
kilęs iš Pažaislio valsčiaus. Į Braziliją 
atvyko 1929 metais. Kas turi apie jį 
kokių žinių, arba jis pats, prašau pra' 
neiti šiuo adresu:

J. Jaruševičius, Galio Grecia, 312 
Villa del Cerro Montevideo. R. O. U.

Juozas Alinauskas paieško savo 
brolio Jono Alinausko. Kas apie jį ži 
notų, arba jį patį prašoma pranešti 
šiuo adresu — Ruo Mauá, 207, Sito 
Paulo.

Gyvenantis Sūo Paule liet. Jurgis 
Radzevičius paieško savo sūnaus Aiek 
Sandro Radzevičiaus. Aleksadro Radze 
vičius siuvėjas ir praeitais metais gy 
venęs fazendoje Gabriel Jorge. Kas 
apie jį žino, arba jį pati prašo—atsiliep 
ti šiuo adresu: «Lietuvis» Caixa postai 
1764, Sūo Paulo.

Pranešimai.
Šiuo pranešama Sporto S-gos «Lit 

Įmania», Bom Retiro skyriaus narių ži 
niai, kad ateinantį penktadien), rug
pjūčio mėn. 23 d. Rua Bandeirantes, 
92, įvyksta skyriaus narių visuotinas 
susirinkimas.

Susirinkime bus svarstoma labai 
svarbūs organizacijos reikalai, todėl vi 
sus nnri.us ir prijaučiančius prašome 
dalyvauti:

Valdyba.

Pranešama visų lietuvių žiniai 
kad, einant Darbo Ministerijos Sekretą 
rijos aplinkraščiu, važiuojantiems j inte 
riorą darbų ieškoti darbininkams bus 
duodami nemokamoms kelionėms po S. 
Paulo estadą pažymėjimai tik tiems, 
kurie važiuoja pirmą kartą ir ne savo 
asmeniškais reikalais atvažiavusiems j 
Sūo Paulo.

Norintieji nemokamai kelionei gnu 
ti pažymėjimą, turi tiksliai žinoti sto
ties j kurią važiuoja pavadinimą, lazeri 
dos, fabriko bei kitos kurios darbo įmc 
nės vardą ir pavardę tos darbo jmo 
rėš, bei fazendos savininko.

Konsulatas.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

J. Vilkui, A. Aplniul, F. Pilecku, 
J. Balčiūnui, J. Bikui, S. Asadauskui 
J. Priblliui, B. Barčlui, J. Zakarevičiui, 
J. Jankai, A. Simuoliui, E. Marcinkevi
čiūtei, V. Pačinskul, L. Pi z >kui, A. 
Papiiauskiui, J. Pranckunui, Br. Pur
viniu!, J. Vaičiūnui, V. Stankevičiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

j nedidelę 3 asmenų šeimą, įvairiems 
namų ruošos darbams tarnaitė, tnokan 

ti taip pat virti.
Rua Jose Paulino Nr. 83—sobrado. 

Bom Retiro.

ATITAISYM AS.
Lietuvio 32 nr. tilpusioje p. A. 

Gaidelio užuojautoj ne del redakcijos 
kaltes įsibrovė labai nemaloni klaida, 
būtent vietoj: «Ona Malinauskienė», tu 
ri būti «Onai Malinauskaitei».

Redakcija.

Casa das Borrachas.
VIENINTELĖ ĮMONĖ GERIAUSIU

GUMOS IŠDIRBINIU.

Namuose, medicinoje ir ligonynėse var
tojamos reikmenys, diržai, ir kiti gu

mos audiniaipaitams ir kit. 
Geriausi gumos išdirbiniai.

Praça da Sė, 26, São Paulo.

MERCEARIA IDEAL.
Avenida Sfio Joao 829 S. Paulo 

Tel.: 5-0159
Didžiausias pasirinkimas.
Vaisiai, šalti užkandžiai, vynas ir 

actai užsieniniai ir vietiniai, sviestas, 
sūris ir pienas «Unifio».

Conrado dos Santos.

SKEKBKITES 
TIK „lylEZTUVY“

eWIasawaiamimr'iwrmMaTiiinwi urawii n«aBa»M

SIUVYKLA A. Vasiliausko
Rua da M0Ò6A 512°

Skaityk ir Platink 
„METIIVI“

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Sūo Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
b. Treigį Juozą, Salako valičiaus, 

buvusį savanorį.
6. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
7. Vilką Boleslovą, Tartokų Km, 

Jonavos valšč.
8. Jakubonį Kazį, Kupiškio valšč.
9. Slavainj Alfonsą, Kriukių m. 

Šiaulių apskr.
10. Žalnieriukynienę Zuzaną.
11. Zigmantienę Elzbietą.
12. Juozas ir Stepanida Bykovai.
13. S. Kacevičių.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

OKSHjBEBiBansiassntsnąaisiBCTicizARMn
AR JAU ATNAUJINAI PRE- # 

NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

E

m

JAUNIME, neužmiršk, kad
Sporto S-gos «Lithuania» Mokos skyrius rugpjūčio mėn. 18 d.

• «Dariaus Girėno» salėje (rua Coxipó 13) rengia linksmą šokių

GRIEŽ LITHUANIEČIU STYGŲ ORKESTRAS

Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

Jei norite sekmadieniais linksmai ir gražiai laiką praleisti, 
tai atsilankykite j Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro 
skyriaus rengiamus

VAKARUS
Šių metų rugpjūčio 4, 11, , 18, ir 25 d. L. Namų salėje, rua 

Bandeirantes, 92.
GRIEŽ LITHUANIEČIU ŽAS-BANDAS

Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

B
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GREITAS SUSISIEKIMAS M A C Q11 I A Í
GRAŽIUOJU LAIVU IVIMOOIL_IH 1

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

jį Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
k klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE K' 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» f, 

ir «LIPARI». ft

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

Rua Libero Badaró 33-A S. Paulo
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Rua 15 de Novembro, 186. Santos
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